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Ivančice – Chytré město 
roku 2023

Ohlédnutí za aktivitami 
spolků a osadních výborů

Plesová sezóna 
v Besedním domě

165 let od založení 
nemocnice v Ivančicích
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Metaldyne spol. s r.o.: Oslavany, Zbýšov a Ivančice

Obsluha CNC stroje (junior), mzda od 35. 100 Kč
Obsluha CNC soustruhů, mzda od 38.800 Kč
Nástrojář/příprava nástrojových sestav, mzda od 42.500 Kč
Provozní elektrikář nebo mechanik, mzda od 45.000 Kč
Obsluha lisu se zaučením na seřizovače, mzda od 38.000 Kč
Operátor linek povrchových úprav, mzda 36.500 Kč 
Technik 3D měření, mzda od 42.000 Kč
Technik údržby - Oslavany
Finanční controller - Oslavany
Procesní inženýr chemické technologie
Programátor pro oddělení automatizace

25 dnů dovolené, letní a zimní bonus, mimořádné prémie, každoroční
plošné navyšování mezd, stravenkový paušál cca 2.200 Kč, dotované

obědy, výhodné tarify, firemní akce, dárky, lístky na Kometu, plně
hrazené rekvalifikační kurzy, rehabilitační cvičení s lektorem, možnost

karierního posunu, ...

778 543 708
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www.jistotaprace.cz

Nástupní bonus na všechny pozice
66.000 Kč

Lucie Procházková 
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Editorial Obsah

Vážení čtenáři,
jsem rád, že se shledáváme u prvního vydání 
Ivančického zpravodaje v novém roce.

Co zajímavého vám tentokrát přinášíme? 
Začátek roku je vhodnou příležitostí pro 
bilancování událostí roku předešlého. Na dění 
ve městě se nepodílí pouze radnice a městské 
organizace, ale též samotní občané, kteří zde 
žijí a aktivně se sdružují a věnují se zájmovým 
činnostem. Jsou to různé organizace, spolky, 
kluby, sportovci, osadní výbory, sdružení. 
Seznámíme vás s činností některých z nich, 
s jejich aktivitami, výsledky a dosaženými 
úspěchy, které mohou být inspirací pro ostatní. 
Tyto příspěvky najdete zejména v rubrikách 
„Ze života spolků a osadních výborů“ a „Sport“.
 
Také letos bude Ivančický zpravodaj vycházet 
jako dvouměsíčník. V prvním pololetí se na 
další Zpravodaje můžete těšit v měsících dubnu 
a červnu. Po letních prázdninách se k vám opět 
vrátíme v září, dále na konci října a v prosinci. 
Zpravodaj zůstane i v roce 2024 bezplatný. Naše 
distribuční místa se nově rozšiřují o knihovnu 
v Budkovicích a stále platí naše nabídka, že 
jsme ochotni rozšířit distribuci i na další místa, 
pokud by byl projeven zájem.

Přeji vám hezký konec zimních měsíců, brzký 
příchod jara a příjemné chvíle při čtení 
Zpravodaje.

Ing. Bohumil Smutný,
šéfredaktor
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Aktuality

Rekordní výtěžek 24. ročníku Tříkrálové sbírky

Ani chladné počasí doprovázené deštěm neodradilo 
143 koledníků Tříkrálové sbírky, aby v sobotu 6. 
ledna 2024 vyrazili do ivančických ulic požádat 
o příspěvek na dobročinnou sbírku. Koledníci se 
sešli před devátou hodinou ve vestibulu ivančické 
radnice, kde měli zázemí pro přípravu. Zde 
byli přivítáni místostarostou Jaroslavem Sojkou 
a farářem Miroslavem Kazíkem, kteří pronesli 
vlídná slova a pan farář koledníkům požehnal. Ve 
farním obvodu Ivančice se letos podařilo vybrat 
rekordních 401.406 Kč. Je to téměř o dvacet tisíc 
korun více než v loňském roce. Pod ivančický farní 
obvod spadají i místní části a přilehlé obce. Zde 
jsou detailní výsledky sbírky: Ivančice – město 
242.767 Kč, Alexovice 20.500 Kč, Biskoupky 10.355 Kč, 

Budkovice 13.890 Kč, Hrubšice 12.654 Kč, Letkovice 
26.937 Kč, Němčice 32.731 Kč, Polánka 23.021 Kč, 
Řeznovice 18.551 Kč. Oblastní charita Rajhrad děkuje 
všem, kteří ochotně přijali koledníky a přispěli 
do jejich pokladniček. Poděkování patří také 
dobrovolníkům, kteří koledování a organizaci sbírky 
věnovali nezištně svůj čas a síly. Výtěžek je určen na 
pomoc seniorům, nevyléčitelně nemocným, osobám 
se zdravotním a mentálním postižením, lidem 
v sociální a hmotné tísni nebo ohroženým dětem 
a mládeži. Charita použije fi nanční prostředky 
zejména na zlepšení podmínek a zvýšení kvality 
života klientů v Domově se zvláštním režimem sv. 
Luisy v Rajhradě, terénní pečovatelskou službu 
a mobilní hospic.

Hodnocení Ivančic z hlediska kvality života
Společnost Obce v datech, s.r.o. vyhlásila výsledky šetření dat v obcích za rok 2023. Tato společnost byla 
nově založena za účelem hodnocení vývoje indexu kvality života prostřednictvím automatizovaného 
zpracování dat. Tým je složen z expertů, kteří mají dlouholetou praxi v poradenství veřejnému sektoru, 
konzultantů se zkušenostmi z předních poradenských fi rem a mladých nadšených analytiků z oblasti 
ekonomie, statistiky a demografi e. Kvalita života je měřena pomocí tzv. indexů, které mají vliv na spokojený 
a šťastný život člověka. Na základě mnoha studií jsou hodnocené indexy rozděleny do základních oblastí: 
zdraví a životní prostředí, materiální zabezpečení a vzdělání, vztahy a služby. A jak to celé dopadlo? Ivančice 
skončily v rámci Jihomoravského kraje na 10., v rámci ČR na 34. místě.

Parkovací dům P+R je již v placeném režimu
Parkovací dům P+R s vjezdy a výjezdy z ulice Pod Rénou a přes parkoviště u Penny je řidičům k dispozici od 
jara loňského roku. Od svého otevření fungoval půl roku v bezplatném režimu. Od 1. prosince 2023 přešel 
do placeného provozu. Za parkování je nutné provést úhradu dle platného ceníku. Poplatek ve výši 10 Kč 
se hradí za parkování na dobu až 12 hodin. Nejde o poplatek za každou započatou hodinu parkování, ale 
o jakoukoliv libovolnou dobu v délce od vjezdu do maximálně 12 hodin parkování. V případě, že tuto dobu 
překročíte, stojí další parkovné 50 Kč za každou započatou hodinu. Povinnost uhradit poplatek se týká 
i vozidel s kartou ZTP. Platební terminály jsou umístěny v prostoru schodišť, která spojují horní a dolní část 
parkovacího domu. Pro provedení platby je možné zvolit libovolný terminál, i když parkujete v jiné části 
domu. Od provedení úhrady je stanoven čas na odjezd do 10 minut.

Rok 2023 byl v Řeznovicích nejbohatší na srážky za posledních 9 let
Již se stalo tradicí, že na začátku roku vám přinášíme informace o měření množství srážek v předešlém 
roce. Pravidelným měřením srážek a jejich vyhodnocováním se zabývá pan Jiří Holý z Řeznovic, který 
čtenářům Ivančického zpravodaje data poskytuje. V roce 2023 byl v Řeznovicích naměřen nejvyšší úhrn 
srážek od roku 2014, a to 674 mm. Nejvíce loni pršelo v dubnu, kdy spadlo 105 milimetrů srážek, naopak 
nejsušším měsícem byl březen s pouhými 18 milimetry. V tabulce vám přinášíme přehled naměřených 
hodnot od roku 2020.

Rok
Měsíc (srážky v mm)

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec celkem

2020 14 25 22 22 71 105 59 96 103 76 26 35 654

2021 35 35 29 21 60 104 106 85 25 10 44 62 616

2022 19 10 10 19 90 129 87 194 28 12 17 49 664

2023 43 21 18 105 64 25 62 102 64 20 48 102 674
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Chystají se opravy a rekonstrukce 
krajských silnic v okolí Ivančic
Havarijní stav krajské silnice Ivančice – Moravské 
Bránice trápí řidiče již několik let. Na této 
frekventované komunikaci je již tolik výmolů, že 
drobné opravy dávno nestačí a je nezbytná celková 
rekonstrukce. Konečně byla vyslyšena snaha 
měst a obcí, které rekonstrukci velmi intenzivně 
prosazovaly na Jihomoravském kraji a Správě 
a údržbě silnic. Po realizaci nového povrchu silnice 
II/152 Ivančice – Moravské Bránice v úseku od 
železničního viaduktu do Moravských Bránic v roce 
2023 byla na konci loňského roku schválena také 
rekonstrukce silnice o délce 4,2 km rekonstrukce 
v úseku od Ivančic k železničnímu viaduktu. Práce 
se uskuteční během let 2025–2026. „U této stavební 
akce za 230 milionů korun jsou navrženy opěrné 
zdi v celkové délce 580 m pro zajištění proti sesuvu. 
Budou postaveny také nové autobusové zastávky 
u Stříbského mlýna. Do rekonstrukce úseku spadají 
i dva mosty – jeden bude rozšířen, druhý přestavěn 
na propustek,“ řekl náměstek hejtmana pro dopravu 
Jiří Crha. Ještě předtím však v roce 2024 proběhne 
na Ivančicku rekonstrukce další silnice, a to silnice 
II/395 Neslovice – Hlína. Mezi těmito obcemi dojde 
k obnově krytových vrstev vozovky silnice v celkové 
délce 3,9 km. Předpokládané náklady jsou 50,6 
milionu Kč.

Voda je v Ivančicích opět dražší
Valná hromada Svazku vodovodů a kanalizací 
Ivančice na své schůzi dne 29. listopadu 2023 
schválila kalkulaci ceny vodného a stočného pro rok 
2024. Po započítání všech nákladů a zvýšené sazby 
daně z přidané hodnoty (z 10 na 12 %) byla pro rok 
2024 stanovena cena vodného na 72 Kč a stočného 
na 76 Kč, tedy celkem 148 Kč za 1 m3. Oproti roku 
2023 se tak jedná o nárůst o 10 Kč, v porovnání 
s cenou z roku 2022 je to navýšení o 32 Kč.

Zajištění lékařské pohotovosti 
v roce 2024
V ivančické nemocnici funguje v roce 2024 lékařská 
pohotovostní služba pro dospělé v pracovní dny 
v době 17–22 hod. a v nepracovní dny v době 8–20 
hod. Pro děti a dorost z okresu Brno-venkov je 
pohotovost zajištěna v Dětské nemocnici v Brně 
(Černopolní 9), a to v pracovní dny od 15:30 do 7 
hod. a v nepracovní dny nepřetržitě. „Zajištění 
lékařské pohotovosti vyšlo kraj na 128 milionů 
korun. Stomatologie zůstává stejně jako loni každý 
den zabezpečena v brněnské Úrazové nemocnici. 
Nepřetržitě bude fungovat lékárenská pohotovost 
v Lékárně Dr. Max v ulici Bašty v Brně,“ doplnil 
krajský radní pro zdravotnictví Karel Podzimek.

Aktuální téma

Ivančice – Chytré město roku 2023
Projekt Energocentra Ivančice, který uskutečňuje naše město se 
společností ČEZ ESCO, vyhrál první místo v soutěži Chytrá města 
2023 v kategorii projektů sídel s méně než deseti tisíci obyvateli.

Inovační lokalita Ivančice je první, kde se využívají 
a testují technologie týkající se moderního 
nízkoemisního teplárenství a jejich vzájemné 
propojení a synergie. Získané informace pak uplatní 
k modernizaci tepláren v dalších městech ČR. 
Konkrétně jde o simultánní využívání plynových 
kotlů, kogenerační jednotky, elektrokotlů, tepelných 
čerpadel, fotovoltaiky, bateriového úložiště, dobíjecí 
stanice pro elektromobilitu a prvků chytrého řízení 
sítí. Právě dobré skloubení těchto technologií slibuje 
nejvyšší efektivitu výroby elektřiny a tepla a nižšího 
dopadu na životní prostředí. Soutěž pořádá Smart 
City Innovations Institut.

„Vítězství v soutěži je ocenění celkové snahy ČEZ 
ESCO pomáhat fi rmám i obcím optimalizovat 
jejich energetické a tepelné hospodářství. Je to 
pro nás zároveň velký závazek do budoucna, čeká 
nás modernizace teplárenství v mnoha městech, 
a právě v Ivančicích nyní využíváme co nejširší 

paletu energetických zařízení, abychom našli co 
nejlepší způsob, jak je možné je vzájemně propojit 
a zkombinovat. Věřím, že získané informace 
pomohou Ivančicím i dalším českým a moravským 
městům,“ uvedl generální ředitel ČEZ ESCO Kamil 
Čermák.

„Díky partnerství s ČEZ ESCO se Ivančice zařadily 
mezi vůbec první města, která jdou takto komplexní 
inovativní cestou. Věřím, že budeme inspirovat 
i další radnice nejen v našem regionu. Pro město 
je tento projekt zlomový z hlediska efektivnějšího 
hospodaření s energiemi. Je to pro nás důležité 
i s ohledem na lepší předvídatelnost nákladů na 
elektřinu a teplo,“ dodal starosta Ivančic Milan 
Buček.

Zdroj a foto: Tisková zpráva Skupiny ČEZ
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Pečovatelská služba a denní stacionář 
v roce 2024
Pečovatelská služba má v Ivančicích již dlouholetou tradici. Od svého 
vzniku prošla mnoha organizačními změnami. Od 1. 1. 2007 se jedná 
o organizační složku Města Ivančice, jejímž zřizovatelem je město 
Ivančice. Najít ji můžete v přízemí Domu s pečovatelskou službou na 
adrese Na Úvoze 1425/5, Ivančice.

Kromě základních úkonů lze na požádání zajistit 
také nenárokové – fakultativní činnosti/úkony. 
Jedná se o služby, které lze poskytnout pouze za 
předpokladu, že jsou doplňkem poskytovaných 
základních úkonů (nikoliv jako jedinou požadovanou 
činnost).
Nenárokové činnosti/úkony jsou například doprovod 
na vycházky a přeprava osob automobilem.

V rámci Pečovatelské služby Ivančice poskytujeme 
i základní sociální poradenství. Jde například 
o poskytnutí informace směřující k řešení 
nepříznivé sociální situace prostřednictvím sociální 
služby, poskytnutí informace o jiných formách 
pomoci. Jedná se zejména o dávky pomoci v hmotné 
nouzi a dávky sociální péče, poskytnutí informace 
o základních právech a povinnostech osoby, 
zejména v souvislosti s poskytováním sociálních 
služeb, poskytnutí informace o možnostech 
využívání běžně dostupných zdrojů pro zabránění 
sociálního vyloučení a další.

Současné pojetí Pečovatelské služby Ivančice, je 
zaměřeno na kvalitu, profesionalitu, individuální 
přístup, respektování práv a svobodné vůle 
a prevenci sociálního vyloučení.
V souvislosti s uvedeným spolupracujeme 
s rodinnými příslušníky uživatele a podporujeme 
jejich účast na péči. V případech, kdy u uživatele 
dojde ke zhoršení zdravotního stavu, snažíme se 
s rodinnými příslušníky najít optimální pokračování 
péče tak, aby naši uživatelé mohli i nadále zůstat 
v domácím prostředí se svými blízkými a nemuseli 
předčasně odcházet do pobytových zařízení. 
Spolupracujeme např. se zdravotní péčí – Home 
Care, s půjčovnou kompenzačních pomůcek Eden 
a dalšími organizacemi.

Za poskytnuté základní činnosti/úkony pečovatelské 
služby hradí uživatel úhradu dle úhradníku 
schváleného Radou města Ivančice. Maximální 
výši úhrady stanoví vyhláška Ministerstva práce 
a sociálních věcí, kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o sociálních službách. Pokud 
je výše úhrady za úkon stanovena hodinově, hradí 
uživatel od 1. 1. 2024 částku 140 Kč/hod. Úhrada 
je vždy účtována podle skutečně spotřebovaného 
času nezbytného na zajištění služby a stanovené 
úhrady za službu. Pokud poskytování služby netrvá 
celou hodinu, výše úhrady se poměrně zkrátí. Za 
poskytnuté fakultativní (nenárokové) činnosti/úkony 
pečovatelské hradí uživatel úhradu ve výši sjednané 
s poskytovatelem.

Denní stacionář

Denní stacionář je sociální službou, která byla 
zahájena v listopadu 2008. Služba je poskytována ve 
vymezených prostorách denního stacionáře v Domě 
s pečovatelskou službou, Na Úvoze 1425/5, 664 91 
Ivančice, případně na jiných místech, pokud to 
zajištění úkonu vyžaduje (např. při zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím). Funguje 
v pracovní dny od 7 do 17 hod. a není poskytována 
o víkendech, svátcích a dnech pracovního klidu.

Služba je určena pro následující okruhy osob: 
s chronickým onemocněním (včetně psychického 
onemocnění), se zdravotním postižením: tělesným, 
smyslovým, kombinovaným, jiným a pro seniory.

Využívat ji mohou tyto věkové kategorie uživatelů: 
mladí dospělí 19–26 let, dospělí 27–64 let, mladší 
senioři 64–80 let a starší senioři nad 80 let.

Rozsah poskytovaných služeb:

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu

• pomoc při osobní hygieně, nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu

• poskytnutí stravy

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

• zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím

• sociálně terapeutické činnosti

• pomoc při uplatnění práv a oprávněných zájmů 
a při obstarání osobních záležitostí

V rámci této služby nabízíme našim uživatelům:

• denní pobyt s poskytnutím stravy

• intenzivní program, který má složky 
terapeutické, aktivizační a pracovní (např. 
hraní her, čtení tisku, luštění křížovek, vaření, 
individuální cvičení, povídání si o různých 
tématech)

• pomoc při navazování vztahů s druhými lidmi, 
s vrstevníky, se společenským prostředím (např. 
návštěvy kulturních akcí, vycházky, upevňování 
kontaktu s rodinou)

• pomoc při vyřizování osobních záležitostí (např. 
při vyřízení občanského průkazu, při návštěvě 
lékaře, úřadu, instituce)

Pečovatelská služba Ivančice byla zřízena za 
účelem poskytování dvou sociálních služeb, a to 
pečovatelské služby a denního stacionáře. Tyto dvě 
sociální služby jsou dostupné občanům ve správním 
obvodu obce s rozšířenou působností: Biskoupky, 
Čučice, Dolní Kounice, Hlína, Ivančice, Ketkovice, 
Kupařovice, Mělčany, Moravské Bránice, Němčičky, 
Neslovice, Nová Ves, Nové Bránice, Oslavany, 
Pravlov, Senorady, Trboušany.

Pečovatelská služba Ivančice

Pečovatelská služba je terénní sociální službou. 
Terénní pečovatelská služba znamená docházku 
pečovatelky do domácnosti uživatele s výkonem 
sjednaných základních a na ně navazujících 
nenárokových činností. Je dostupná denně od 6 do 
20 hod.
Služby pomáhají uživatelům řešit jejich nepříznivou 
sociální situaci a zajišťují činnosti, které uživatel 
nezvládne sám, za pomoci blízkých osob nebo 
s využitím komerčních služeb.

Služba je určena pro následující okruhy osob 
(bez omezení věku): s chronickým onemocněním 
(včetně psychického onemocnění), se zdravotním 
postižením tělesným, smyslovým, kombinovaným 
nebo jiným, pro seniory a rodiny s dítětem/dětmi.

Základní poskytované činnosti/úkony:

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu (např. pomoc při oblékání 
a svlékání, pomoc při přesunu na lůžko nebo 
vozík a zpět atd.),

• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu (pomoc při 
použití WC, koupání atd.),

• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění 
stravy (např. dovoz nebo donáška jídla, příprava 
a podání jídla a pití atd.),

• pomoc při zajištění chodu domácnosti (např. 
běžné nákupy, pochůzky – vyzvednutí léků atd.),

• zprostředkování kontaktu se společenským 
prostředím (např. doprovod k lékaři, na poštu 
atd.).
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Prostředí denního stacionáře je plně bezbariérové. 
Abychom předešli obavám budoucích uživatelů 
a pečujících osob, nabízíme zájemcům tzv. zkušební 
den. V tento den si program denního stacionáře 
může zájemce po dohodě se sociální pracovnicí 
vyzkoušet sám nebo v doprovodu pečující (nebo jiné 
blízké) osoby. Tento jednodenní zkušební pobyt lze 
využít pouze jednou. Je poskytován zdarma.

Za poskytnuté základní úkony denního stacionáře 
hradí uživatel úhradu dle úhradníku schváleného 
Radou města Ivančice. Maximální výši úhrady 
stanoví vyhláška Ministerstva práce a sociálních 
věcí, kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
o sociálních službách.
Úhrada za pobyt v denním stacionáři s možností 
poskytnutí všech výše uvedených úkonů (služeb) 
činí 55 Kč/hod. Výše úhrady za poskytnuté služby 
je vypočtena dle skutečného času nezbytného na 
zajištění služby a stanovené úhrady za službu. 
Pokud poskytování služby netrvá celou hodinu, výše 
úhrady se poměrně zkrátí. Uživatel je dále povinen 
zaplatit úhradu za poskytování stravy ve výši 
nákladů této služby.

Kontakty na pečovatelskou službu 
a denní stacionář
tel.: 546 123 402, 546 123 405, 607 967 898, 723 809 579, 
e-mail: psivancice@seznam.cz

Bc. Šárka Štěrbová, 
vedoucí Pečovatelské služby Ivančice

Vybíráme z usnesení 
Zastupitelstva města

Zastupitelstvo města se sešlo dne 4. 12. 2023. Stručně přinášíme pouze výběr a zkrácené komentáře 
k některým usnesením ze zastupitelstva. Celé zápisy v nezkrácené podobě najdete na webových 
stránkách města.

Informace z radnice 

Veřejné zasedání Zastupitelstva města dne 4. 12. 2023

Kontrola úkolů

JUDr. Chládková se dotázala v návaznosti na 
schůzku, která proběhla v Besedním domě, zda 
se k ní chce někdo vyjádřit. Starosta informoval, 
že v současné době se přepracovává návrh 
na úpravu kuchyně, připravuje se projektová 
dokumentace. V nejbližší době bude městu předán 
návrh restaurace, který bude následně předložen 
zastupitelům. V souvislosti s využitím Besedního 
domu starosta řekl, že se připravuje několik 
vánočních akcí. Závěrem sdělil, že se zatím městu 
nepodařilo sehnat žádného nájemce.

Aktualizace studie Energetické 
soběstačnosti Svazku vodovodů 
a kanalizací Ivančice

Schválené usnesení: Zastupitelstvo města Ivančice 
bere na vědomí Aktualizaci studie Energetické 
soběstačnosti Svazku vodovodů a kanalizací Ivančice 
a žádá Svazek o zhotovení studie proveditelnosti 
variantně na 100 % spotřeby Svazku s využitím 
budov a pozemků členských obcí s ohledem na 
novelu energetického zákona LEX OZE II.

Pozvání na přednáškový a diskusní 
podvečer k tématu architektury, 
veřejného prostoru a krajiny 
v Ivančicích
Ráda bych vás pozvala na přednáškový a diskusní podvečer k tématu 
architektury, veřejného prostoru a krajiny, který se bude konat dne 
5. 3. 2024 v 17 hodin v Besedním domě v Ivančicích.

Akce IVANČICE – VIZE BUDOUCNOSTI byla 
podpořena Nadací Via v programu „Místo, kde 
žijeme“ a navazuje na podzimní společnou výsadbu 
cibulovin v Letkovicích. Mezi přednášejícími bude 
např. paní Zdeňka Vydrová, městská architektka 
z Litomyšle, nebo krajinářská architektka 
Kateřina Waldhauser. V rámci programu budou 

prezentovány vize, kudy by mohlo město směřovat, 
včetně prezentace zdařilých architektonických 
a krajinářských projektů ve městech podobného 
měřítka.

Kristýna Cmíralová, 
krajinářská architektka a obyvatelka Ivančic
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Zastupitelstvo města Ivančice ukládá Ing. 
Romanu Sládkovi do konce roku 2023 předložit 
místostarostovi Ing. Halbichovi strategii Vodárenské 
a. s. a Svazku vodovodů a kanalizací Ivančice 
k dosažení energetické soběstačnosti.

Komentář: Starosta uvedl bod a vyjádřil určitý 
nesouhlas se záměrem Svazku vodovodů 
a kanalizací Ivančice (Svazek) na výstavbu 
fotovoltaické elektrárny v Ivančicích. Řekl, že 
zastupitele zarazila velikost fotovoltaické elektrárny 
(FVE) a její výkon. Jak řekl, na Svazku vystoupilo 
vedení města proti výstavbě tak obrovského kolosu. 
Zároveň řekl, že by Svazek měl nejprve informovat 
jednotlivé členy Svazku o svém záměru, aby se 
členské obce mohly samy vyjádřit a zaujmout 
stanovisko. Řekl dále, že vedení města připravilo 
návrh usnesení, podle kterého by se měly oslovit 
všechny členské obce s tím, že na veřejných 
střechách by bylo možné nainstalovat panely. Podle 
záměru Svazku by v Ivančicích bylo naistalováno 
10 000 panelů o rozměrech 1 x 2 m2. Umístění 
těchto panelů v Ivančicích na prameništi se vedení 
města nezdá vhodné, protože by to narušilo 
lokalitu krásného údolí. Zopakoval, že nejvhodnější 
by bylo pro umístění panelů FVE využít střechy 
veřejných budov, jako je třeba budova sportovní haly 
v Ivančicích.

Zástupce města Ivančice ve Svazku ing. Sládek 
zaslal zastupitelům variantní výpočet projektu 
s ohledem na maximální kapacitu připojení 
fotovoltaiky na prameništi v Moravských Bránicích 
a vizualizaci fotovoltaických panelů na prameništi 
v Ivančicích. Ing. Sládek seznámil zastupitele 
s ekonomickou bilancí, kde byly uvedeny vstupní 
náklady projektu pro prameniště v Ivančicích a pro 
prameniště Moravské Bránice, a to ve třech různých 
hladinách – nejlevnější, střední a nejdražší varianta. 
Celkové vstupní náklady na systém na prameništi 

v Ivančicích by se pohybovaly od 111,6 po 139,2 mil. 
Kč. V Moravských Bránicích by to bylo od 33,4 do 41 
mil. Kč. FVE na střechách jsou pouze v jednotkách 
toho, co je možné udělat s kapacitou. Svazek udělil 
souhlas Vodárenské akciové společnosti, která bude 
instalovat svou FVE i na střechách objektů Svazku 
v Ivančicích – areál čistírny. Nikdy však nemůže 
být dosaženo tak masívní produkce, jako by bylo 
v případě umístění FVE na prameništích. Pokud 
by se FVE realizovala, vyřešila by se energetická 
soběstačnost Svazku s tím, že v zimních měsících, 
kdy je počasí nepříznivé, by se několik dnů čerpala 
elektrická energie ze sítě. Důvodem, proč chce 
Svazek FVE realizovat je, že chce být energeticky 
soběstačný. V roce 2030 musí být na čistírnách 
v Ivančicích a v Tetčicích z celkové roční spotřeby 
elektrické energie z poloviny zajištěna energetická 
soběstačnost a v roce 2040 by to mělo být 100 %. 
Ing. Sládek uvedl poslední důvod, proč stavět. Když 
se připravovala kalkulace vodného a stočného 
v 2023, tak náklad na elektrickou energii stoupl 
z 10 mil. na částku 30 mil. Kč. A tento náklad se 
promítne ve vodném a stočném. Pokud by se 
však FVE realizovala, vyhnulo by se kolísání ceny 
vodného a stočného. Přebytky, které by vznikly, 
by se dílem ukládaly do úložišť a dílem by je bylo 
možné prodávat. Závěrem svého vystoupení ing. 
Sládek zopakoval, co bylo řečeno i na minulém 
zasedání zastupitelstva, tedy že aby bylo možné 
dále projektovat cokoli, co se týká FVE, musí být 
doplněny Stanovy Svazku. Nakonec ing. Sládek 
dodal, že město Ivančice bude účastníkem všech 
řízení, která budou na toto téma probíhat, a bude 
tak moci každý krok Svazku připomínkovat. 
Zastupitelům byly promítnuty obrázky možného 
osazení panelů na prameništi v Ivančicích.

K uvedenému bodu proběhla delší diskuse 
zastupitelů a občanů, celou ji najdete v zápise na 
webových stránkách města.

Vizualizace fotovoltaické elektrárny na prameništi v Ivančicích

Návrh rozpočtu 2024 a aktualizace střednědobého výhledu rozpočtu 
2025–2027

Schválené usnesení: Zastupitelstvo města Ivančice 
schvaluje rozpočet města Ivančice na rok 2024. 
Jako závazné ukazatele stanovuje v příjmech 
celkovou výši rozpočtu za jednotlivé třídy a ve 
výdajích celkovou výši za jednotlivé oddíly a výši 
třídy 8 - fi nancování. U příspěvkových organizací 
je závazným ukazatelem výše příspěvku. Kromě 
rezervy zastupitelstva rada města rozhoduje 
o ostatních rezervách, rezervě rady, na programové 
dotace – podpora pro poskytování dotací, provozní, 
havarijní a krizové. Zastupitelstvo města Ivančice 
schvaluje aktualizaci střednědobého výhledu 
rozpočtu na roky 2025–2027.

Komentář: Při sestavování rozpočtu na rok 2024 se 
vycházelo z rozpočtu roku 2023 a ze střednědobého 
výhledu města Ivančice. Detailem návrhu rozpočtu 
se zabýval fi nanční výbor, který doporučil 
předložený návrh rozpočtu schválit. Celková částka, 
se kterou město na příjmové stránce počítá, byla ve 
výši 328 292 400 Kč. Výdajová stránka rozpočtu byla 
sestavena ve výši 397 252 400 Kč. Rozdíl mezi příjmy 
a výdaji byl ve výši - 68 960 000 Kč. Tento rozdíl je 
srovnán třídou 8 - fi nancování. Navržený rozpočet 

byl schodkový s tím, že se vyrovnal zapojením 
přebytků z předešlých let. Odhadovaný zůstatek 
byl ve výši 81 007 500 Kč. V návrhu rozpočtu byly 
do jednotlivých oddílů zařazeny investiční akce. 
Hodnoty těchto akcí byly zatím odhadované 
a jejich výše se bude zpřesňovat prostřednictvím 
výběrových řízení. Tabulka odboru správy a údržby 
majetku a investičního byla sestavena ve výši 113 609 
800 Kč. Dalšími závaznými ukazateli byly příspěvky 
jednotlivým příspěvkovým organizacím města. 
Detail rozpočtu má vyvěšen na svých webových 
stránkách každá příspěvková organizace. Třída 8 
– fi nancování obsahuje i splátku jistin ze tří úvěrů 
s Komerční bankou ve výši 12 047 500 tis. Kč. Tato 
částka je za rok. Dále se zde účtují krátkodobé 
termínované vklady a zapojují se zde prostředky 
z minulých let. Sestaven byl i zásobník akcí, které 
by se následně zařazovaly do rozpočtu, pokud to 
fi nanční možnosti v průběhu roku umožní. Návrh 
rozpočtu 2024 byl projednán ve fi nančním výboru 
a také na pracovním jednání zastupitelů a po 
několika setkáních byl předložen zastupitelstvu ke 
schválení.

Poskytnutí veřejné fi nanční 
podpory a veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace

Schválené usnesení: Zastupitelstvo města Ivančice 
schvaluje výši dotace a Veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace dle přiložené tabulky 
z Programu pro poskytování dotací nebo návratných 
fi nančních výpomocí z rozpočtu města Ivančice pro 
rok 2024; z rezervy zastupitelstva budou hrazeny 
smlouvy č. 6/2024 a 13/2024.

Žadatel Účel Částka v Kč

PhDr. VJ, správce židovského 
hřbitova

Údržba židovského hřbitova, opravy hrobů, 
stavební práce na opravách rozpadajících se 
vyzdívek, kamenické a kovářské práce

90.000

Házenkářský klub Ivančice Na činnost, zejména na nájem v městské sportovní 
hale, dopravu na mistrovská utkání, nákup 
sportovního materiálu

650.000

FC Ivančice Na činnost, zejména na úhradu energií, pronájem 
sportovišť, dopravu, platbu rozhodčím a nákup 
sportovních potřeb

900.000

Celé texty výpisů z usnesení
Zastupitelstva města

Plné znění výpisů z usnesení 
Zastupitelstva města najdete na 
webových stránkách města Ivančice 
www.ivancice.cz v sekci
Město Ivančice > Zastupitelstvo města
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Vybíráme z usnesení Rady města

Rada města se ve sledovaném období sešla celkem 5krát, a to ve dnech 15. 11., 22. 11., 29. 11., 13. 12. 
a 20. 12. Zde je výběr podstatných informací z některých usnesení, jejich znění může být redakčně 
upraveno a zestručněno. Rada města:

SDH Němčice vás zve na velikonoční tvoření s hasiči dne 23. 3. 2024 
od 14 hod. na hasičské zbrojnici v Němčicích. Zájemci o pletení pomlázky 

se mohou přihlásit formou SMS na tel. 734 588 076.

• Schválila poskytnutí mimořádných odměn 
ředitelům příspěvkových organizací města 
Ivančice dle předloženého návrhu.

• Souhlasila s umístěním a technickým návrhem 
„Cyklistické trasy Ivančice – Dolní Kounice 
II. etapa“ podle projektové dokumentace od 
fi rmy NELL PROJEKT s.r.o., IČO: 29209081, za 
podmínek dle vyjádření OSÚMI pod č.j.: MI 
27503/2023.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
„Oprava chodníků na novém sídlišti v Ivančicích 
– ul. Polní a Na Úvoze“ fi rmě Badin s.r.o., se 
sídlem Ivančice, s nabídkovou cenou 1 219 628,90 
Kč bez DPH, a schválila smlouvu o dílo s touto 
fi rmou. Byly podány 3 nabídky.

• Vzala na vědomí oznámení ředitelek škol, že se 
zaměstnanci Základní školy TGM Ivančice a ZŠ 
a MŠ Ivančice-Němčice dne 27. 11. 2023 zapojí do 
celodenní stávky vyhlášené Českomoravským 
odborovým svazem pracovníků školství, a to 
formou neúčasti v zaměstnání.

• Schválila rozšíření pořizování obrazových 
záznamů o dvě kamery, které budou umístěny 
na zrekonstruovaném víceúčelovém sportovním 
hřišti na území obce Moravské Bránice.

• Souhlasila s navrhovanou variantou přechodů 
pro chodce na ulici Pod Rénou.

• Schválila zapojení do procesu reauditace auditu 
familyfriendlycommunity (obec přátelská 
rodině). Dále schválila pověřenou osobu v tomto 
procesu Mgr. Janu Heřmanovou.

• Schválila navrhovanou úpravu cen v Ceníku 
poplatků a náhrad v Městské knihovně Ivančice 
od 1. 1. 2024.

• Schválila zahájení placeného provozu Park 
& Ride Ivančice s účinností od 1. 12. 2023 
a schválila Ceník Park & Ride. RM uložila 
OSÚMI informovat veřejnost o zpoplatnění 
parkování.

• Schválila smlouvu o dílo, jejímž předmětem 
je „Oprava vstupního prostoru do městské 

sportovní haly“ se zhotovitelem fi rmou Beskom 
CZ s.r.o., Brno. Cena díla 116 226,91 Kč bez DPH. 
Osloveny byly 3 fi rmy.

• Schválila zahraniční cestu místostarosty ing. 
Halbicha do partnerského města Radovljica 
(SLO) na pozvání župana Globočnika v termínu 
11. – 12. 12. 2023 a použití služebního vozidla 
Škoda Octavia RZ 1BN 0479.

• Vzala na vědomí řešení využití území plochy Z2 
– Z5, Z99 a Z11 ÚP Ivančice, dle Územní studie 
Ivančice - Horní Pancíře.

• Pověřila místostarostu ing. Halbicha k přípravě 
dokumentace k podání žádosti o dotaci na 
realizaci Pumptracku.

• Schválila darovací smlouvu na částku 82 000 
Kč mezi Energoregion 2020, s. p. o., se sídlem 
Náměšť nad Oslavou, jako dárcem a městem 
Ivančice jako obdarovaným. Prostředky byly 
určeny na nákup malé komunální techniky.

• Souhlasila s platbou za nadstandard dopravní 
obslužnosti (autobusové spoje Ivančice město, 
Alexovice, Řeznovice, Hrubšice a zpět) pro rok 
2024 v částce 465 824 Kč společnosti KORDIS 
JMK, a.s., Brno. Hrazeno bude z rozpočtu 
starosty.

• Schválila proplacení cestovních nákladů 
(letenka, ubytování) spojených s účastí Ing. Jana 
Halbicha, radní Mgr. Jany Heřmanové a ředitelky 
KIC Ivančice Ing. Magdaleny Černé na vernisáži 
v Paříži z cyklu Muchovy stezky v termínu 
27. – 28. 10. 2023, jejíž součástí Ivančice 
jsou. Ředitelka příspěvkové organizace KIC 
uplatní cestovní náhrady v rámci příspěvkové 
organizace. Ostatní náklady ponese město.

Středisko volného času 
Ivančice, příspěvková 
organizace

Na zajištění volnočasových aktivit dětí, mládeže 
a dospělých

125.000

LU, Řeznovice Příspěvek na provoz obchodu v Hrubšicích 75.000

Junák – český skaut, středisko 
Ivančice, z. s.

Projekt je zaměřen na náklady spojené se 
zateplením a novou fasádou základny loděnice 
v Zolcarech

200.000 
z rezervy 
zastupitelstva

BC 66 Ivančice, z. s. Na celoroční činnost badmintonového klubu, 
na účast v mistrovských soutěžích, na pronájem 
sportovní haly, energie

90.000

TJ Slovan Ivančice, z. s. Na celoroční činnosti oddílů volejbalu a šachu, 
reprezentaci města v krajských soutěžích, 
pořádání turnajů, soustředění

110.000

Orel Jednota Ivančice Na činnost oddílu, úhradu energií, startovné 
v soutěžích, na práci s mládeží v oddílech fl orbalu, 
stolního tenisu a kuželek

70.000

JEDNOTA Moravský Krumlov Podpora provozu prodejny smíšeného zboží 
v místní části Řeznovice

75.000

Základní umělecká škola A. 
Muchy Ivančice

Na doplnění zvukové techniky 60.000

SENIOR KLUB Ivančice, z. s. Na činnost, zejména na schůze, přednášky, zájezdy 
po ČR, spolupráci se SVČ a exkurze

60.000

Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu č. 3 Réna 
Ivančice

Na rozvod vody a vybudování nového vodovodu 
v areálu zahrádkářského svazu

225.000
z rezervy 
zastupitelstva

Celé texty výpisů z usnesení 
Rady města

Plné znění výpisů z usnesení Rady 
města najdete na webových stránkách 
města Ivančice www.ivancice.cz v sekci 
Město Ivančice > Rada města• Schválila pověření zaměstnankyně Bc. et Bc. 

Šárky Houfk ové, vedoucí odboru sociálních věcí 
Městského úřadu Ivančice, k výkonu usnesení 
o vypořádání pozůstalostí po zůstavitelích 
za město Ivančice jako vypravitele pohřbu 
a nabyvatele majetku nepatrné hodnoty 
zanechaného zůstaviteli, a to vč. přebírání 
majetku, cenin i hotovosti, vše v plném rozsahu 
vč. práva podepisování.

• Vzala na vědomí požadavky vlastníků 
nemovitostí z povodní postižených ulic.

• Souhlasila s umístěním informační tabule 
s významnými osobnostmi, které jsou pohřbeny 
na Ivančickém veřejném pohřebišti. V názvu 
informační tabule bude uvedeno Hřbitov. 
Komise pro regeneraci památkové zóny dodá 
aktuální podklad.
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Činnost Sboru dobrovolných hasičů 
Ivančice v roce 2023
Sbor měl v roce 2023 celkem 42 členů. Z toho bylo 27 dospělých a 15 
dětí. Schůze sboru probíhaly každý měsíc a každý týden se scházeli 
také mladí hasiči.

Ze života spolků a osadních výborů

Sbor dobrovolných hasičů pravidelně pomáhá při úklidu 
Židovského hřbitova. Podzimní brigáda zde proběhla 25. 11. 2023. 

Loni v lednu proběhla Valná hromada sboru, které 
se zúčastnil starosta města Ivančice Milan Buček 
a Tomáš Zbořil, zástupce Okresního sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska. Proběhlo ocenění členů 
a zhodnocení celoroční činnosti sboru. Sbor se jako 
každý rok zapojil do akce Ukliďme Česko a proběhly 
brigády na židovském hřbitově. V únoru se konala 
valná halda mladých hasičů (obdoba valné hromady), 
kde byli mladí hasiči odměněni za svoje znalosti 
a dovednosti.

Mladí hasiči se účastnili závodů v požárním 
sportu (tj. požární útok, štafety) a hasičského 
závodu požární všestrannosti a brannosti, kde se 
dorost a starší žáci umístili na krásných třetích 
místech v okrskovém kole. V září proběhla soutěž 
TFA v Těšanech o pohár starosty. Jde o zkratku 

z anglických slov „Toughest Firefi ghter Alive“ 
– nejtvrdší hasič přežije a je názvem nejtěžších 
hasičských soutěží, které svými podmínkami 
simulují práci hasiče při zásahu – tzv. železný hasič. 
Zde Matyáš Kocáb v kategorii mladších žáků obhájil 
první místo z předchozího roku. Mladí hasiči se 
zapojili také do soutěže běžecký závod Rocká osma, 
kde Nikol Seďová obsadila v běhu na 1000 m třetí 
místo. Nikol Seďová skončila také na druhém místě 
se svou prací v okresním kole výtvarné soutěže 
na téma požární ochrana očima dětí. V srpnu se 
uskutečnilo soustředění mladých hasičů na téma 
Harry Potter. Zúčastnilo se ho 13 dětí a 6 vedoucích. 
Těšíme se na rok 2024, kdy sbor oslaví sbor 145 let od 
svého založení.

Hana Balíková, vedoucí mladých hasičů

Co přinesl včelařský rok 2023?
Začátek roku 2023 byl ve znamení kontrol zdravotního stavu včelstev. 
Výsledky ve srovnání s předešlým rokem nebyly potěšující, což se 
projevilo na jaře.

Více než 30 % včelstev registrovaných v naší 
základní organizaci se jara nedočkalo. Okres Brno-
venkov vykázal až 47 % padlých včelstev. Ještě 
hůře dopadlo Moravskokrumlovsko a Náměšťsko. 
Mírná zima a několik únorových mrazů rozhodlo 
o poškození narašených květů ovocného stromoví 
i pro včelaře tolik důležitého akátu, který zpravidla 
poskytuje včelkám hlavní snůšku. Také řepka nebyla 
v nejbližším okolí Ivančic zaseta, což se projevilo na 
síle včelstev i medných výnosech. A když se čekalo, 
že vše zachrání lípa, přišla vlna veder a její květy 
zaschly. Nejdůležitější však bylo, že odešlá včelstva 
byla nahrazena oddělky a stavy včelstev se srovnaly.

V březnu proběhla výroční členská schůze za 
účasti 65 % členů základní organizace. Zde byly 
vytyčeny hlavní úkoly, a to starat se a zachovat 
dobrý zdravotní stav včelstev. V dubnu se konala 
ve sklepení Památníku Alfonse Muchy včelařská 
výstava, kterou připravili ve spolupráci s KIC 
a výborem základní organizace naši přátelé ze 
slovinské Radovljice pod vedením dr. Petry Bole, 
ředitelky včelařského muzea. Ve dnech 19. – 21. 

května se zúčastnila naše čtyřčlenná delegace 
vedená předsedou ing. Tlačbabou oslav 120. 
výročí založení včelařského družstva v Radovljici 
a Mezinárodního dne včely. Dne 31. května nás ve 
věku 67 let opustil a do včelařského nebe odešel 
přítel Josef Benda, dlouholetý předseda OV ČSV 
Brno – venkov a místopředseda naší ZO. Rozloučili 
jsme se ním 7. června v oslavanském kostele.

V polovině července zpravidla začíná příprava 
včelstev na zimu. Mnozí včelaři pochopili nutnost 
monitoringu spadu po celý rok i ošetřování včelstev 
v letních měsících, což se zejména za teplých zim asi 
stane pravidelností. Doplnění zásob bývá ukončeno 
začátkem září a nastává doba podzimního léčení 
včelstev. Letos z důvodu teplého října se začalo až 
koncem tohoto měsíce. Spad po prvním ošetření 
ukázal velké množství roztočů. Výsledky po dalších 
ošetřeních již byly příznivější. Vše samozřejmě 
ukáže březen, až včelky vyletí za prvním pylem. A na 
to se včelaři těší nejvíce.

Ing. Aleš Stýskalík, jednatel spolku

Z výstavy „Žít spolu. O včele a člověku – příběhy ze Slovinska“, která proběhla v dubnu 2023 v Ivančicích
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Ivančický seniorský pěvecký sbor 
Bádule rozdával radost nejen 
posluchačům, ale i sobě
V roce 2023 jsme měli 18 činných členů, kteří dvakrát týdně docházeli 
na zkoušky sboru. Činnost jsme zahájili již 2. ledna 2023 s velkou 
chutí do nácviku písní pro jarní vystoupení.

 
Ke zpěvu jsme si připravili tyto písně: Vlasti má, 
Ráj, Stánky, Eldorádo, lidové písně a Co nevidět se 
sejdem. Vystoupili jsme v domovech pro seniory 
a to 28. března v Diakonii Myslibořice, 4. dubna 
v Domově pro seniory Brno Foltýnova a 21. června 
v Domově pro seniory v Zastávce u Brna. V těchto 
zařízeních nás vždy čekalo milé přijetí a setkání 
s bývalými občany Ivančic. Velice nás těšilo, když si 
přítomní posluchači zazpívali spolu s námi.
 
Po letních prázdninách jsme se od 4. září opět 
s velkou chutí a dobrou náladou vrhli do nácviku 
písní pro předvánoční vystoupení. Pestrý program 
byl složený z písní: Ta naše písnička česká, Bábinčin 
maršovský valčík, Šaty dělaj‘ člověka, Roky letí, 
Eldorádo, Guantanamo, Ráj, Stánky, Valčík na 
rozloučenou, Bílé Vánoce, Vždyť jsou Vánoce 
a Purpura. Zpívali jsme 21. listopadu v Domově 
pro seniory ve Skalici, 23. listopadu v Diakonii 
Myslibořice, 6. prosince v Klubu pro seniory 

v Ivančicích a 7. prosince v Domově pro seniory 
Brno – Foltýnova.

Těšilo nás, že jsme mohli posluchačům navodit 
předvánoční náladu. Odměnou nám byla 
spokojenost a radost na tvářích přítomných. Již se 
těšíme na další setkání s nimi v roce 2024. Jsme rádi, 
že můžeme rozdávat radost nejen posluchačům, ale 
zároveň také sobě.

Velký dík patří paní Hedvice Hrbáčkové za vedení 
zkoušek a panu Janu Horkému za vedení sboru. Bez 
těchto obětavých lidí by sbor nemohl existovat.
 
Na závěr ještě vzpomínka na členy, kteří odešli 
z našich řad, a to pan Libor Toman, paní Pavla 
Badinová a pan Vojtěch Schilberger. Čest jejich 
památce.

Božena Ševčíková

Budkovice aktivně žily po celý rok
Pochovávání Smrtolenky, oslava fi lipojakubské noci, den dětí, 
rybářské závody, drakiáda, světýlková cesta, společné zpívání 
vánočních koled a silvestrovský ohňostroj. To je jen namátkový výběr 
akcí, které proběhly v roce 2023 v Budkovicích.

V březnu obnovily místní maminky s děvčaty 
pochovávání Smrtolenky. Obešly celou vesnici 
s panenkou a zpívaly při tom tradiční písničku. 
Za odměnu dostaly drobné peníze nebo sladkosti. 
Tento zvyk se váže k Velikonocím stejně 
jako tradiční Hrkání chlapců. Také se konal 
tradiční Rybářský ples s velkou účastí místních 
i přespolních. Jako již každým rokem se místní 
spolky spolu s občany zapojily do celostátní akce 
Ukliďme Česko.

Členové Sokolu Budkovice zorganizovali pro místní 
občany na hřišti oslavu fi lipojakubské noci, tzv. 
pálení čarodějnic. Začátkem června se uskutečnil 
na sportovním hřišti Den dětí pořádaný TJ Sokolem 
Budkovice. První víkend v červenci proběhly na 
Rybářské baště u řeky Rokytné rybářské závody. 
Při příležitosti místní pouti 5. července se konala 
slavnostní mše svatá v kapli sv. Cyrila a Metoděje za 
hojné účasti věřících.

V září zorganizovalo Občanské sdružení Budkovice 
zájezd do Vizovic. Na programu byla návštěva 
místního zámku, čokoládovny a Likérky Jelínek. 
Drakiáda proběhla 1. října na louce u tří kaštanů 
s hojnou účastí dětí. Město Ivančice dokončilo 
opravu chodníku ke hřbitovu, což ocenili hlavně 
místní senioři. Na konci října se pro děti konala 
světýlková cesta s úkoly zakončená diskotékou 
v hospodě.

V prosinci jsme zvládli postavit betlém, rozsvítit 
vánoční stromeček, vyrobit si drobné dárečky 
v dílničkách a užít si mikulášskou nadílku. O třetí 
adventní neděli uspořádaly místní maminky setkání 
seniorů v sále pohostinství, kde vystoupily děti 
s krátkým programem. Již tradičně na Štědrý den 
proběhlo společné zpívání koled u budovy Osadního 
výboru. Konec roku rozzářil silvestrovský ohňostroj 
na hřišti.

Irena Řezáčová (předsedkyně 
Osadního výboru), Jitka Jeřábková
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Osadní výbor v Alexovicích řešil 
podněty ke zlepšení života
Z důvodu lepší komunikace s vedením města ohledně problémů 
týkajících se Alexovic byl počátkem roku 2023 zřízen sedmičlenný 
Osadní výbor. V průběhu roku dával podněty k řešení těchto 
problémů:

• Opravu vozovky na ulici Tovární, kde jsou vyjeté 
prohlubně. Se Správou a údržbou silnic byla 
dohodnuta generální oprava (v plánu do roku 
2028), dále se řešil požadavek na chodník.

• Umístění odpadkového koše na ulici Tovární 
u MŠ a výměnu rozbitých košů v Alexovicích.

• Odstranění zápachu z kanalizace na ulici Pod 
Hájkem.

• Problematiku záplav v Alexovicích. Byla 
předána obsáhlá studie manželů Kouřilových 
s navrženými opatřeními, které by měly zamezit 
škodám způsobeným záplavami. Požádáno 
bylo o vyvolání jednání s majiteli pozemků Nad 

Hájkem o možnosti zamezení splavování zeminy 
při přívalových deštích.

• Žádost o vyčištění koryta v kaštanové aleji 
(ucpává se při deštích) - předáno k řešení 
Technickým službám.

• Problematiku parkování v ulici U Parku. V plánu 
je spolupráce s investorem, v rámci které se 
bude opravovat dešťová kanalizace, veřejné 
osvětlení a chodník s parkováním.

• Žádost o údržbu cesty vedoucí k alexovickému 
splavu – částečně byla posekána tráva.

Ivančičtí senioři se pravidelně 
setkávali i cestovali
Členové Senior klubu Ivančice se scházejí pravidelně každou první 
středu v měsíci. Klub má v současné době 90 členů. Setkání se 
zúčastňuje kolem 70 lidí.

Na každou schůzi zveme zajímavé hosty. V únoru 
jsme měli přednášku o horské službě, v březnu 
jsme společně s představiteli města oslavili MDŽ, 
v červnu nám zazpíval pěvecký soubor Gymnázia 
Ivančice. Navštívili nás také zástupci fi rmy 
zabývající se úsporami energií a seznámili nás 
s programem Nová zelená úspora pro seniory. 
Besedoval s námi také místní známý včelař či 
agronom družstva Pooslaví Nová Ves. V prosinci 
vystoupil s předvánočním programem pěvecký sbor 
Bádule. Uspořádali jsme 5 výletů po zajímavých 
místech v České republice. Navštívili jsme například 

Obří akvárium v Hradci Králové, pštrosí farmu 
v Doubravici nad Svitavou a skanzen v Rymicích 
na Hané. Absolvovali jsme projížďku lodí po 
Dalešické přehradě a návštěvu v pivovaru Dalešice. 
Autobusové zájezdy jsou vždy plně obsazeny. 
Někteří členové se společně se SVČ také pravidelně 
účastní akce Ukliďme Česko. Nepravidelně 
organizujeme také odpolední vycházky. Rádi mezi 
námi přivítáme další nové členy, kteří chtějí být 
aktivními seniory.

Ludmila Dvořáková

Alexovické občany nejvíce trápí absence prostoru 
pro setkávání se, ať už seniorů či rodičů s dětmi. 
Chybí zde prostor, kde by se mohly konat různé 
drobné kulturní či sportovní akce. Rádi bychom 
měli chodník na ulici Tovární, bezpečný průchod 

ulicí U Parku, ale i udržované cesty vedoucí ke 
splavu. Ten je díky panu Dašovskému opravený. 
Věříme, že společnými silami se nám podaří 
zrealizovat většinu podnětů vedoucích k lepšímu 
životu v naší městské části.

Andrea Stonáčková, předsedkyně 
Osadního výboru Alexovice

realitní kancelář
ve vaší l    kalitě

Palackého náměstí 27, Rosice
Tel.: + 420 731 001 009

www.g4reality.cz
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Školství

Změřme svoje síly

Rodiče se s nimi většinou seznamují pouze 
prostřednictvím vyprávění dětí nebo článků 
a fotografi í na webových stránkách školy. Proto 
jsme se rozhodli aktivně zapojit rodinné příslušníky 
a dát jim možnost prožít s námi jedno odpoledne 
a vyzkoušet si, jak tráví děti v družině volný čas.

Ve čtvrtek 16. listopadu 2023 jsme přivítali 
v prostorách školní družiny návštěvníky z řad 
maminek, tatínků, babiček i dědečků. Přišli si zahrát 
se svými dětmi, vnučkami a vnoučky netradiční 
stolní a sportovní hry. Současná nabídka těchto her 
je velice pestrá. Pro tuto příležitost jsme vybrali 
Grabolo, Speed Cup, Ninjo, Magnetické šipky, Výtah 
a Perfection. Pravidla her jim vysvětlily žákyně ze 
7. A, které jsou bývalými „družinářkami“ a rády 
se sem, do školní družiny, vracejí a spolupracují 
s námi na některých projektech. Soutěživost 

dětí a rodinných příslušníků byla obdivuhodná 
a úsměvná zároveň. Věkové rozdíly mezi nimi 
přestaly existovat a všichni si užívali radost ze 
společného vítězství. Odměnou za absolvování 
těchto aktivit byla pro děti malá sladkost 
a občerstvení pro všechny zúčastněné.

„Třešničkou na dortu“ bylo losování výherních 
lístečků s výsledky, jež proběhlo za účasti všech 
soutěžících v pondělí 20. listopadu. Vítězové si 
odnesli, jak jinak, stolní logickou hru, ze které měli 
velikou radost a se svými kamarády si ji v družině 
rádi zahráli. Odpoledne v kruhu takřka rodinném se 
vydařilo a nám jsou odměnou nejen rozzářené oči 
dětí, které si to se svými rodiči a prarodiči společně 
užily, ale také slova nejedné maminky či tatínka: „Já 
bych chtěl/a/ chodit do družiny!“

Miroslava Sojková

Školní družina při ZŠ V. Menšíka Ivančice nabízí přihlášeným dětem 
po celý rok spoustu tvořivých, dovednostních i sportovních činností.

Krabice od bot

Základní škola V. Menšíka Ivančice se již podruhé připojila k jedné 
z největších sbírek vánočních dárků v Česku s názvem Krabice od bot. 
Celkem jsme připravili 70 dárků.

Zapojily se všechny třídy, žáci nakoupili drobnosti, 
které ve třídě společně zabalili. Někteří navíc 
nachystali dárky i sami doma společně se svými 
rodiči. Podařilo se nám sesbírat 70 krabic, jež 
byly převezeny do Diakonie Českobratrské církve 
evangelické, odkud budou dále distribuovány do 
azylových domů, nízkoprahových zařízení a rodin, 
které se nacházejí ve složité fi nanční situaci. 
Obdarovaným dětem, kterým jsou krabice určeny, 
určitě dárečky vykouzlí spokojenost a úsměv na 
rtech a nám, kteří jsme se na vánočním překvapení 
pro ně aktivně podíleli, navodí blažený pocit 
z radosti druhých.

Poděkování patří panu starostovi Ivančic panu 
Milanu Bučkovi, který v pondělí 4. prosince 2023 
zajistil přepravu všech krabic fi rmou Autoexpres 

CZ s.r.o. do sběrného místa v Moravském Krumlově 
v Kolpingově centru.

Moc děkujeme všem laskavým lidem, kteří se i v této 
nelehké době do sbírky zapojili.

Lenka Moresová

Základní škola Vladimíra Menšíka

Růžová 7, Ivančice

www.zsvm.cz 

zsvmivancice@seznam.cz

I. stupeň: 546 451 583
II. stupeň: 546 451 584
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Základní škola T.G. Masaryka Ivančice

Na Brněnce 1, Ivančice

www.zstgmivancice.cz

reditelka@zstgmivancice.cz

546 419 236

Pracujeme s aplikacemi 
podporovanými AI
 
V posledních měsících se velmi často setkáváme s pojmy jako AI nebo 
také umělá inteligence (anglicky Artifi cial intelligence = AI). Co je to 
umělá inteligence? Zeptat se můžeme například jednoho ze zástupců 
generativní umělé inteligence – a tím je Bard od společnosti Google.

„Umělá inteligence je obor informatiky, který 
se zabývá vývojem systémů, které jsou schopny 
napodobovat lidské schopnosti, jako je uvažování, 
učení se, plánování nebo kreativita. Generativní umělá 
inteligence je typ umělé inteligence, který dokáže 
vytvářet nový obsah, jako jsou obrázky, hudba, kód 
nebo text. Využívá pokročilé modely strojového učení 
a neuronové sítě k tomu, aby se naučila správnou 
distribuci dat a byla podle těchto vzorců schopna 
vytvářet nová. Bard – jsem vycvičen na masivním 
souboru textu a kódu a jsem schopen generovat text, 
překládat jazyky, psát různé druhy kreativního obsahu 
a odpovídat na vaše otázky informativním způsobem.“

AI si můžeme představit jako jakéhosi studenta, 
který se po dlouhou dobu učí z různých zdrojů, aniž 

by se unavil, ale s lidským učitelem, který mu kouká 
přes rameno a v případě potřeby zasahuje a opraví 
ho. Bez ohledu na to, jak každý výrok od umělé 
inteligence pravdivě zní, měl by být z naší strany 
podroben další analýze (často se zatím stává, že AI 
halucinuje = neříká pravdu). 

S některými třídami jsme v rámci hodin informatiky 
již pracovali s AI. Zatím žádná jiná technologie 
nebyla tak rychlá, dynamická a inovativní jako 
umělá inteligence. Samotné AI nástroje se neustále 
mění a nové vznikají. Výše zmíněné jsou jen 
zlomkem toho, co dnešní umělá inteligence dokáže. 
Věřím, že některé uvedené aplikace mohou být 
příjemným zpestřením.

Mgr. Otmar Němec

Návštěva předškoláků v 1. třídě
Je již tradicí, že v měsíci lednu navštíví první třídy naší školy 
předškolní děti z Mateřské školy Na Úvoze Ivančice.

V úterý 9. 1. 2024 se už prvňáčci nemohli dočkat 
svých kamarádů z MŠ. Předškoláci se přišli seznámit 
se školním prostředím a měli možnost zasednout 
také do školních lavic.

Naše děti jim předvedly, co se za I. pololetí ve škole 
naučily. S předškoláky jsme si zase hravou formou 
zkusili, jak jsou k zápisu do 1. třídy již připraveni. 
Zda znají barvy, pojmenují geometrické tvary, určí 
počet předmětů, rozliší pravou a levou stranu, 
vytleskají slovo po slabikách. Děti krásně pracovaly 
a nebály se nám také zarecitovat báseň nebo 
zazpívat písničku.

Na památku jsme pro děti připravili dárečky. Milou 
návštěvu jsme si moc užili. Přejeme budoucím 
školákům, aby se jim ve škole dařilo a aby chodili do 
školy rádi a vesele.

Mgr. Markéta Eibelová

Adaptační kurzy pro předškoláky TĚŠÍME SE DO ŠKOLY probíhají každé úterý od 13. února 2024.
Zápis žáků do 1. ročníku proběhne 9. dubna 2024 od 14 hodin.
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Den otevřených dveří 
na ivančickém gymnáziu
Ivančické gymnázium je gymnázium rodinného typu a otevírá náruč 
všem, kteří touží po kvalitním vzdělání spojeném s jedinečným 
rodinným prostředím. Tradiční lednový den otevřených dveří byl na 
ivančickém gymnáziu zahájen v sobotu 13. ledna 2024 v 9 hodin.

Až do 15 hodin provázeli současní studenti zájemce 
o prohlídku školy. A bylo se na co dívat. Nejvíc 
zaujala nově zrekonstruovaná tělocvična, která 
ještě doslova voněla novotou (o ní též v dnešním 
IZ), odborná učebna a laboratoř chemie – ta také 
nedávno prošla velkou modernizací. S velkým 
ohlasem se setkala i laboratoř a učebna fyziky, 
kde se mohli příchozí seznámit s využíváním 
školního experimentálního systému Vernier, s prací 
s elektronickým systémem RC 2000 a vyzkoušet si 
soupravy Elektronik I, II, III., a učebna a laboratoř 
biologie, v níž probíhaly ukázky mikroskopování 
a antropometrie.

Z nových rekonstrukcí nesmíme opomenout úpravu 
sborovny a celou novou střechu školy.
V učebnách byly připraveny různé seznamovací 
výstavky – např. o činnosti školního parlamentu, 
o modernizaci školy (fotografi e a materiály 
s dokumentací změn, které na gymnáziu proběhly 
v posledních letech, často s možností srovnání 
původního a nového stavu).
Představeno bylo i školní poradenské pracoviště – 

jeho složení, základní úkoly, program ŠPP a plány 
práce jednotlivých členů i příprava na certifi kaci 
Podnikavá škola.

V aule mohli zájemci vyslechnout ve třech blocích 
informace ředitelky školy ing. Ivany Čermákové 
o přijímacím řízení a o studiu na GJBI, mezi nimi 
pak probíhala projekce divadelního představení 
žáků školy.

Příchozí měli možnost se seznámit s mimoškolní 
činností studentů: probíhala zkouška pěveckého 
sboru a ukázka práce v dramatickém kroužku. 
V učebně výtvarné výchovy si návštěvníci mohli 
vyzkoušet různé výtvarné aktivity a techniky. 
Ukázky výtvarné činnosti studentů jsou rozmístěny 
na chodbách školy. Umožněn byl i přístup do školní 
knihovny. V jedné z učeben si především užívali ti 
mladší – seznámili se s vybavením učebny robotiky 
a 3D tisku, prohlédli si práci studentů a hlavně si 
směli vyzkoušet ovládání robotů.

V učebnách informatiky pak byla k vidění technika 
používaná během výuky informatiky.
Samozřejmě byly představeny i další předměty, 
které se na škole vyučují, ať už jsou to jazyky (český 
jazyk, anglický jazyk, ruský jazyk a jazyky románské 
– latina, francouzština a italština), dějepis, zeměpis 
a další.

Vyzkoušet si přijímačky nanečisto přišlo 51 žáků 
pátých a 47 žáků devátých tříd ZŠ z Ivančic a okolí. 
Svoje výsledky pak mohli anonymně porovnat 
s ostatními na stránkách školy.
O den otevřených dveří projevilo zájem téměř 300 
příchozích.

PhDr. Milena Špiříková, 
foto: Mgr. Michal Hodovský

Nová tělocvična 
na ivančickém gymnáziu

Bylo vyhlášeno výběrové řízení, ve kterém zvítězila 
fi rma PIKHART SPORT SERVIS, s. r.o. Pokládka 
sportovních podlah Pikhart Sportservis. Dotaci 3 
025 000 Kč poskytl zřizovatel školy – Jihomoravský 
kraj. V době od 10. srpna do 20. listopadu 2023 
tak proběhla výměna osvětlení za úsporné LED 
zářivky, kompletní výměna podlahy, vyměněny 
byly vchodové dveře, celá tělocvična byla nově 
vymalována. Kromě toho bylo zakoupeno nové 

nářadí a nově byly vybaveny šatny a kabinety tělesné 
výchovy.

Jak se práce podařila, si mohli ověřit návštěvníci 
dne otevřených dveří v sobotu 13. ledna 2024 
a malou ochutnávku můžete vidět zde na fotografi i.

PhDr. Milena Špiříková

Nic nevydrží věčně, a tak si havarijní stav tělocvičny ivančického 
gymnázia (poškozená podlaha a obložení, již hrozilo riziko úrazu) 
vynutil rekonstrukci.
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Úspěch týmu Gymnázia Jana 
Blahoslava v krajské soutěži 
„Soutěžíme s FabLabem“
 
Ve středu dne 13. 12. 2023 jsme se zúčastnili velkého fi nále technické 
soutěže s FabLab v Brně. A po téměř třech měsících prací strávených 
na našem projektu jsme se s naším výtvorem konečně mohli ostatním 
pochlubit.

Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice

Lány 2, Ivančice

www.gjbi.cz

reditel@gjbi.cz

546 451 110

Náš projekt nazvaný „Sunfl ower Project“ byl solární 
panel, který bezchybně následoval pohyb světla, 
jako se slunečnice otáčí za sluncem na obloze.

Konkurence byla opravdu velká a nebylo jednoduché 
se ostatním týmům vyrovnat. Bylo neskutečné 
soutěžit s ostatními školami, jejichž projekty, jako 
robotická ruka nebo programovatelná vertikální 
farma, byly opravdu působivé.

I přesto nás však překvapila a potěšila výhra 
v polovině všech vypsaných kategorií, tedy 
v kategoriích „Technical guru“ a „Positive impact“, 
a rovněž třetí místo Ceny publika.

Získali jsme krásné ceny, které nás mohou nadále 
posouvat v našem tvoření a dalších kreativních 
projektech. Celý tento zážitek byl pro nás novou 
zkušeností a odnesli jsme si spoustu poznatků 
a dovedností.

Tým Sunfl ower project

Také letos v lednu na několik dní zaparkovala 
pojízdná laboratoř FabLab u budovy Gymnázia 
Jana Blahoslava v Ivančicích

Volný čas

Jak Mikuláš zavítal do Ivančic

V úterý 5. prosince 2023 se opět po roce objevil na ivančickém 
náměstí Mikuláš s andělem a Lucifer s čertovskou družinou.

Jejich návštěva města začala na Horizontu 
a průvodem přešli na náměstí. Zde už na ně čekaly 
děti. Mikuláš se svým doprovodem se pozdravil 
s nimi i dospělými návštěvníky. Čerti procházeli 
davem a zjišťovali, kde by se mohl nacházet nějaký 
hříšník, kterého by vzali s sebou do pekla. Mezitím 
Mikuláš naděloval balíčky dětem hodným nebo těm, 
které zlobí občas nebo jenom trošku. Děti měly 

připraveny říkanky, básničky nebo písničky, které 
mu přednesly jako poděkování za balíček. Některé 
se bály víc, některé méně, a některé vůbec ne. 
Písničky si občas zazpíval i sám Lucifer i jeho paní, 
kteří se nahřívali u rozdělaného ohně. Po předání 
všech balíčků se Mikuláš s doprovodem se všemi 
rozloučil a prý se těší na setkání v příštím roce. 
A Lucifer si do pekla neodnesl nikoho.
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Předvánoční vystoupení dětí

Třetí adventní víkend se v ivančickém kině Réna konala tradiční 
akce Adventní odpoledne. Zde představují děti, navštěvující zájmové 
kroužky SVČ Ivančice, co se od začátku školního roku naučily nebo 
jak se zdokonalily.

V letošním roce se na pódiu představily kroužky 
Pole dance, Dance aerobik, Klavír, Tanečky pro 
radost, Gymnastika-závodní družstvo, Kytara 
a taneční skupina TAD crew. Vystupovaly děti ve 
věku od 3 let až po mládež. Pro někoho to byla 
premiéra, jiní už mají s vystupováním nebo dokonce 
soutěžemi větší zkušenosti. Diváci v zaplněném 
hledišti odměňovali každé vystoupení hlasitým 
potleskem a vystupující si to patřičně užívali.

Svými pracemi se ve vstupních prostorách 
prezentovaly také tvořivé a rukodělné kroužky. 
Výrobky představil kroužek Dřevodílna, Tvořivá 
dílna, Šperkodílna, Švadlenky i Keramický ateliér 
a Keramika. Při vstupu bylo možné zhlédnout také 
práce kroužků Kresba a Kreativní dětičky.

Mladší i starší děti si připravovaly vystoupení 
nebo ukázky pod vedením svých lektorů a trenérů. 

Na této akci se představili nejen návštěvníkům 
z řad veřejnosti, ale především svým rodičům 
a prarodičům. Ti mohli být na své děti náležitě 
pyšní, protože všechny svá pódiová vystoupení 
zvládly. Děkujeme dětem i jejich vedoucím, že jsme 
si mohli slavnostní předvánoční atmosféru společně 
užít.

Akce byla podpořena Městem Ivančice.

Středisko volného času Ivančice

Zemědělská 2, Ivančice

www.svcivancice.cz

info@svcivancice.cz

605 278 361

Sport

Ivančický brousek – vánoční turnaj 
v bleskovém šachu
27. ročník turnaje v bleskovém šachu Ivančický brousek se odehrál 
v úterý 26. 12. 2023 v restauraci Černý lev v Ivančicích.

Turnaje se zúčastnilo 26 hráčů z 11 oddílů, z toho 
3 neregistrovaní. Hrálo se jednokolově každý 
s každým. Turnaj vyhrál Vladimír Pavlík z Kuřimi 
díky nejlepšímu pomocnému hodnocení před 
Pavlem Kubátem a Stanislavem Messerschmidtem 
(oba z Ořechova). Všichni tři nasbírali 22,5 bodu. 
Nejlepší z ivančických šachistů Libor Diviš skončil 
na 6. místě s 18 body. Brousek zbyl v rukou 
neregistrovaného Alexandra Kvasnici z Rosic (0 b.).

Turnaj byl zároveň otevřeným okresním přeborem 
Brna-venkova v bleskovém šachu. Okresní šachový 
svaz vypsal fi nanční prémie ve třech výkonnostních 
kategoriích. V kategorii Elo 1800+ (statistické 
ohodnocení výkonnosti hráče či týmu na základě 
výsledků jeho her) ji získal a okresním přeborníkem 
se stal Vladimír Pavlík z Kuřimi (22,5 b., celkově 1.), 
v kategorii Elo 1500–1799 prémii obdržel Libor Diviš 

(18 b., celkově 6.) a v kategorii Elo 1000–1499 Pavel 
Ptáček ze Střelic (13,5 b., celkově 13.).

Za šachový oddíl TJ Slovan Ivančice Petr Doležal

Stupně vítězů – zleva Stanislav Messerschmidt (3. místo), 
Vladímír Pavlík (1. místo) a Pavel Kubát (2. místo).
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Jak si ivančičtí fotbalisté vedli v podzimní části sezóny 2023/24? 
Přicházíme s krátkým ohlédnutím.

Mužstvo A po sestupu z krajského přeboru nezačalo 
I. A třídu nejlépe. Po výrazné obměně kádru 
trenérský tým pod vedením Rostislava Štorka stále 
hledá optimální složení sestavy. Po zlepšených 
výkonech v posledních kolech nastoupí A mužstvo 
do jarní části ze 4. místa, ovšem se ztrátou 10 bodů 
na vysněné postupové místo. Mužstvo B je stabilním 
účastníkem Okresního přeboru Brno-venkov, avšak 
potýká se podobně jako A mužstvo s generační 
obměnou kádru a nestabilními výkony. Po pouhých 
dvou výhrách a celkovém zisku 11 bodů přezimuje B 
mužstvo na 12. místě.

Obě družstva dorostu bojují v této sezóně s úzkým 
kádrem. Slabší populační ročník a náročné studium 
některých hráčů postavilo trenéra Kolesu před 
nelehký úkol, kterým je záchrana v soutěži. Po pěti 
výhrách a jedné remíze přezimuje starší dorost na 
12. místě se ziskem 16 bodů. V jarní části čeká hráče 
dorostu při cestě za záchranou ještě hodně tvrdé 
práce. Mladší dorost se ziskem 18 bodů obsadil po 
polovině soutěže 10. místo.

Velkou radostí a zároveň příslibem do budoucna 
jsou ovšem naše žákovská družstva. Starší žáci se 
ziskem 26 bodů z pátého místa v jarní části soutěže 

zabojují o druhé místo, na které ztrácejí pouhé 
2 body. Postup na druhé místo by při příznivých 
okolnostech mohl znamenat historický postup do 
divizních soutěží. Ještě lépe jsou na tom mladší žáci, 
kteří ukončili zimní sezónu na 3. místě se ziskem 32 
bodů. Nesmíme zapomenout ani na B tým mladších 
žáků, který statečně bojuje s o rok staršími soupeři 
v Okresním přeboru Brno-venkov a nevede si 
vůbec špatně. Po podzimní části soutěže obsadil 
B tým také 3. místo se ziskem 21 bodů. V kategorii 
přípravek máme v současné době v soutěžích 
Fotbalové asociace České republiky přihlášené 
4 týmy. Hráči dále nastupují v neofi ciálních 
krajských i celostátních turnajích, kde sbírají cenné 
zkušenosti. Práce s mládeží se v současné době stala 
pro klub prioritou. Podařilo se nám získat ofi ciální 
statut Sportovního střediska mládeže OFS Brno – 
venkov. Počet dětí, které v klubu působí, každým 
rokem stoupá a klade nemalé nároky na složení 
trenérského týmu. Klub angažoval šéftrenéra 
mládeže pana Karla Kolesu, který vede tým 22 
trenérů a asistentů. Ti se starají úhrnem se o více 
než 170 mladých hráčů.

Za FC Ivančice Tomáš Čožík

Ohlédnutí za fotbalovým podzimem 
v Ivančicích

Během měsíce ledna se nám po delší pauze podařilo 
v Ivančicích uspořádat třídenní turnaj jak pro 
kategorii starších, tak i mladších žákyní. Turnaj 
starších žákyní vyhrálo družstvo Sokola Písek „A“, 
domácí děvčata se umístila na 5. místě. V kategorii 
mladších žákyní vyhrálo družstvo HC Zlín, dařilo 
se i domácím děvčatům, která získala bronzové 
medaile.

Jarní část sezóny pak byla úspěšná pro všechny 
kategorie. Mladší žákyně i mladší žáci vyhráli 
Jihomoravskou ligu. Shodně se umístili i starší 
žáci a starší žákyně, kteří v JM lize obsadili 2. 
místo. Oběma kategoriím se navíc podařilo už na 
podzim 2022 postoupit do Žákovské ligy, tedy do 
celorepublikové soutěže pro 25 nejlepších týmů 
v ČR. Starší žáci a starší žákyně se od prosince 2022 
do května 2023 zúčastnili celkem 6 turnajů a v dobré 
konkurenci týmů se oba naše týmy vešly do TOP 
10 (opět shodně 9. místo). Pro sezónu 2022/2023 
jsme měli obsazené i kategorie mladšího dorostu 
a mladších dorostenek hrající 2. ligu. Dorostenky 
i dorostenci obsadili ve svých celorepublikových 

soutěžích bronzové příčky. Nejúspěšnějším 
družstvem na jaře 2023 bylo družstvo mužů. Po 
dlouhé době se jim podařilo vyhrát svoji soutěž 
(2. liga JM), a naskytla se tak možnost zabojovat 
o postup do vyšší soutěže, 1. ligy. S družstvem 
Polanky nad Odrou jsme však nebyli úspěšní na 
domácí půdě ani na půdě soupeře, a tak našim 
mužům postup utekl.

Do sezóny 2023/2024 vstoupila naše družstva na 
začátku srpna, kdy většina mládežnických družstev 
absolvovala soustředění. Ještě před samotnými 
soutěžemi absolvovali starší žáci tři turnaje. 
Nejúspěšnější byli na posledním z nich ve Velké 
Bystřici, kde vybojovali bronzové medaile. Stejné 
umístění vybojovali i mladší žáci na turnaji v Novém 
Veselí. Na přípravných turnajích byly nejúspěšnější 
mladší dorostenky, které turnaj v Měníně vyhrály.

Pro sezónu 2023/2024 se nám podařilo obnovit po 
roční pauze družstvo žen, které je hodně omlazené 
a z poloviny složené z děvčat ročníkově patřících do 
starších dorostenek.

Ivančická házená v roce 2023
Rok 2023 byl pro ivančickou házenou velmi úspěšný.
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Od září se již naplno rozběhly soutěže pro všechny 
kategorie. Po odehraném podzimu se ženám, 
mladším dorostenkám, mladším dorostencům 
a starším žákyním daří ve svých soutěžích držet 
shodně průběžné 1. místo. Muži se nachází na 
průběžném 6. místě, což je u omlazeného týmu 
výborný výsledek. Starší žáci obsadili v krajské 
soutěži druhé místo, mladší žáci podzimní část 
soutěže vyhráli. Oba týmy tak na jaře budou bojovat 
o vítězství ve svých soutěžích. Aby byli dostatečně 
vytíženi všichni naši hráči, hrají navíc obě družstva 
pro doplnění Ligu Vysočina.

I v roce 2023 se družstvům starších žáků a starších 
žákyní podařilo vybojovat postup do Žákovské ligy. 
Navíc obě družstva postoupila už z první, krajské 
kvalifi kace. Postup si zajistili pouze vítězové této 
kvalifi kace.

Samozřejmě nesmíme zapomenout na naše 
nejmenší házenkáře a házenkářky, kde nehrajeme 
na výsledky, ale aby se všichni naučili základy 
házené, našli si vztah nejen ke sportu, ale i ke 
spoluhráčům a spoluhráčkám. Jsme rádi, že stabilně 
máme v nejmenších kategoriích dohromady cca 
50 děvčat a chlapců, kteří kromě soutěže v JM kraji 
objíždějí turnaje po celé ČR a pravidelně se účastní 
i turnajů ve slovenské Stupavě.

Jsme rádi, že už třetí sezónu pokračuje úzká 
spolupráce mezi naším klubem a klubem Sokol Nové 
Bránice. Družstvo mladších dorostenců je již třetím 
rokem složeno z členů obou oddílů.

Z našich odchovanců se nejvíce daří Matěji Klímovi, 
který nastupuje v německé nejvyšší soutěži v týmu 

SC DHfK Lipsko. Kromě toho Matěj patří mezi opory 
seniorské reprezentace ČR. Z dalších odchovanců je 
v Německu Jakub Štěrba, který hraje za druholigový 
tým ASV Hamm-Westfalen, a stejně jako Matěj patří 
mezi stabilní opory seniorské reprezentace ČR. 
V nejvyšší české mužské lize (extraliga) nastupuje 
za HC Dukla Praha z ivančických odchovanců Jiří 
Dokoupil, který je taktéž součástí širšího kádru 
reprezentace ČR, a Jan Zahradníček za SKKP 
Handball Brno. V nejvyšší ženské soutěži má 
zastoupení náš klub v podobě Barbory Vavrouškové, 
která nastupuje za tým DHC Slavia Praha, a Báry 
Krejčíkové, která je součástí týmů HK Hodonín. 
Úspěšnou odchovankyní našeho klubu je i Nikola 
Fadrná, která hraje 1. ligu starších dorostenek 
za tým DHK Zora Olomouc, ale především je 
stabilní členkou juniorské reprezentace ČR. 
Nikola má v letošní sezóně navíc za sebou první 
start v družstvu žen DHK Zora Olomouc hrající 
nejvyšší ženskou soutěž. Mezi chlapci se pak do 1. 
dorosteneckých lig v mladším dorostu prosadili 
Filip Zajíček, nastupující za Nové Veselí, a Jan 
Obršlík, Štěpán Korvas, Jan Šrámek a Adam 
Dokoupil, nastupující za SKKP Handball Brno.

Lenka Hájková, HK Ivančice

HK Ivančice

Petra Bezruče 2, Ivančice

www.hkivancice.cz

vlastislav.stanek@hkivancice.cz

604 470 684 (Vlastislav Staněk)

Ivančické družstvo kuželkářů

Kuželkářský klub Ivančice v roce 2023
Klub měl na konci roku celkem 26 členů. Pětičlenný výkonný výbor 
pracoval ve složení předseda Jaroslav Mošať, místopředseda Eduard 
Kremláček, sektretář Luděk Kolář a členové výboru – Tomáš Buršík 
a Tomáš Čech.

V roce 2023 navždy odešli dva členové klubu: Josef 
Vojta, který dříve působil jako předseda klubu, 
organizoval amatérské soutěže a turnaje; a Jiří 
Ditrich, nejstarší člen a pamětník dávné historie 
kuželek v Ivančicích.

Soutěžní ročník 2022/2023 v disciplíně 100HS 
zakončil klub na 2. místě v Jihomoravském krajském 
přeboru 1. třídy skupina sever. Nejlepším hráčem 
v soutěži byl Jaroslav Mošať na 2. místě s průměrem 
451 poražených kuželek. V aktuálním ročníku 
2023/2024 jsme ve stejné soutěži po podzimní části 
na 2. místě.

Klubové přebory pro rok 2024 byly hrané tradičně 
v prosinci (2 starty na 100HS) a skončily těmito 
výsledky: 1. Tomáš Buršík – 936, 2. Jaroslav Mošať 
– 906 a 3. Vladimíra Mošaťová - 853. Ivančická liga 
kuželek 2022/2023 byla ukončena v dubnu s pořadím 
v 1. lize: 1. Karkulky, 2. Srkla a 3. Staveco. V kategorii 
jednotlivců byl 1. Jan Svoboda/Srkla, 2. Kateřina 
Svobodová/Divoké Qočky a 3. Martin Novotný/
Staveco. Do 2. ligy sestoupila Cobra.
Ve 2. lize se družstva umístila v pořadí 1. Arnys, 
2. Cobra a 3. Hasiči Dobelice, v jednotlivcích 1. 
Lukáš Ferik/Arnys, 2. Miroslav Hadraba/Arnys a 3. 
Vladimíra Mošaťová/Vlaštůfk y.
V novém ročníku 2023/2024 spolu soupeří 18 
družstev ve dvou ligách.
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Klub v průběhu roku 2023 uspořádal několik 
turnajů. Přinášíme jejich stručné výsledky:

• Novoročního turnaje se účastnily smíšené 
tandemy – dvojice muž/žena na 60HS se 
střídáním po každém hodu. Umístění bylo 
následující: 1. Vladimíra a Jaroslav Mošaťovi, 2. 
Jana Nečasová a Milan Buček 3. Ivana Hrdličková 
a Jiří Horák.

• V lednu proběhl Memoriál Miloše Dvořáka, 
což je turnaj jednotlivců hraný na 60HS. Vítězi 
v kategorii mužů se stali 1. Tomáš Buršík - 282, 
2. Miroslav Nemrava - 280 a 3. Jaroslav Mošať - 
275. V kategorii žen 1. Vladimíra Mošaťová - 266, 
2. Naďa Dvořáková - 251 a 3. Kateřina Svobodová 
- 248.

• Májový turnaj byl hraný na 60HS s účastí 14 
čtyřčlenných týmů. Výsledky byly následující 
1. Srkla - 1012, 2. Staveco - 981 a 3. Poškoláci – 
919. Nejlepším mužem byl Milan Buček – 266 
a nejlepší ženou Kateřina Svobodová – 242.

• Benefi ční utkání KK Réna – Výběr IKL se 
odehrálo 18. května a skončilo vítězstvím Výběru 
IKL 2422:2461. V každém týmu hrálo 10 hráčů. 
Nejlepším za KK Réna byli Jaroslav Mošať – 263 
a Kateřina Svobodová – 264 za Výběr IKL. Na 

dobrovolném startovném jsme vybrali 1.100 Kč, 
které jsme věnovali Červenému kříži.

• Letní mixy jsou soutěží smíšených dvojic 
(muž a žena) na 60HS turnajovým způsobem 
ve čytřech kolech, přičemž nejhorší dosažený 
výsledek se nezapočítává. Turnaj skončil takto: 
1. Srkla (Milan Buček, Jana Nečasová) - 1497, 2. 
Mřenky ( Jaroslav Mošať, Vladimíra Mošaťová) 
- 1492, a 3. Staveco (Martin Procházka, Milena 
Hložková) – 1428.

• V srpnu se konal turnaj 13 družstev na 60HS 
– Ivančický pohár. Skončil takto: 1. Poškoláci - 
985, 2. Staveco – 976 a 3. Hasiči Dobelice - 950, 
nejlepší muž Luděk Kolář - 275, nejlepší žena 
Vladimíra Mošaťová – 235.

• Vánočního turnaje se účastnilo 15 družstev na 
60HS. 1. Sedláci - 1024, 2. Staveco - 1001 a 3. 
Divoké Qočky - 961, nejlepší muž Radek Šulc – 
285, nejlepší žena Vladimíra Mošaťová – 272.

Kuželkám na Rybářské vedle Sportovní haly se 
v roce 2023 dařilo a jsme rádi, že se můžeme 
společně bavit touto hrou a setkávat se s přáteli 
a kamarády. Sportu zdar a kuželkám zvlášť.

Jaroslav Mošať, předseda KK Réna Ivančice, z.s.

Společenská kronika

Vzpomínka na Zdeňka Navrátila
Na začátku ledna přišla smutná zpráva. Dne 2. ledna 2024 nás ve věku 
nedožitých 92 let navždy opustil Ing. Zdeněk Navrátil – projektant 
vodních staveb, skaut a nositel Řádu Stříbrného vlka.

Pan Zdeněk Navrátil (mezi skauty byl přezdívaný 
také jako Fetišek) se narodil v Ivančicích 28. 2. 
1932. Už na gymnáziu měl problémy kvůli své víře 
a skautingu, kterému se začal věnovat po skončení 
války v roce 1945.

Při čistkách ke konci 50. let ho jako politicky 
nespolehlivého vyhodili ze zaměstnání a jako 
inženýra poslali na pomocné práce. To už byl 
ženatý a měl dva syny. V letech 1968–70 se podílel 
na znovuobnovení skautingu, 21. srpen 1968 prožil 
na skautském táboře. V rámci okresu ještě pomohl 
zorganizovat vůdcovské zkoušky a přispěl tak 
k zajištění další generace skautských činovníků. 
Následky špatného kádrového posudku rodiny 
nesli i jeho synové. Po roce 1989 se opět podílel 
na znovuobnovení skautingu v Ivančicích a byl 
předsedou Okresní rady Junáka Brno-venkov. 
Fetišek přednášel na různých skautských kurzech 
a seminářích, byl autorem nejedné skautské 
publikace a nositelem Řádu stříbrného vlka. 
Celoživotní oporou mu byla jeho manželka Lidmila 
Navrátilová-Mucha a jejich tři děti.

Poslední rozloučení s ním proběhlo v úterý 9. 1. 2024 
v ivančickém kostele Nanebevzetí Panny Marie.

Zdroj: Ivančičtí skauti

Výzva ivančického muzea
Muzeum v Ivančicích chystá na letošní léto výstavu o poutích. Máte doma staré fotografi e nebo 
předměty z poutí, ať už v Ivančicích, okolí či ze vzdálenějších míst, např. Mariazell? Zajímají 
nás i svaté obrázky, dárky z pouti nebo předměty na památku. Rádi bychom si tyto předměty 
zapůjčili nebo ofotili. Kontakt: b.svobodova@muzeumbrnenska.cz, tel. 737 926 963, nebo osobně 
v kanceláři na Krumlovské 25.

Národní rada osob se zdravotním 
postižením ČR informuje občany 
města Ivančic
Poradna NRZP ČR v Brně poskytuje osobám se zdravotním postižením, seniorům a pečujícím osobám 
žijícím ve městě Ivančice bezplatné odborné sociální poradenství. V poradně NRZP ČR jsou Vám k dispozici 
sociální pracovníci i právník. Poradna sídlí v bezbariérových prostorách dobře dostupných MHD i autem, 
včetně parkování.

Kontakt: Cejl 892/32, 602 00 Brno. E-mail: poradnabrno@nrzp.cz, telefon 736 751 214, 542 214 110, 542 214 111, 
www.nrzp.cz.
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Památky

Židovský hřbitov v Ivančicích 
v roce 2023

V roce 2023 byla údržba židovského hřbitova opět náročná. 
Ze získaných fi nancí na údržbu byly hrazeny například práce 
stromolezců, zedníků, kovářů, kameníků a pokrývače.

Štěpkování větví Příprava kácení lípy

Stromolezci zajistili kácení suché lípy u vchodu 
na hřbitov včetně štěpkování zbytků větví. Zedníci 
opravili fasády pravé strany obřadní haly a vyzdívky 
hrobů z 20. století. Kováři u těchto hrobů obnovili 5 
plotů. Kameníci provedli opravu čtyř nakloněných 
nebo povalených pomníků a zpevnili výztuhy šesti 

obrubníků hrobů. V listopadu se museli kameníci 
vrátit na opravu dvou povalených náhrobků, na 
které spadl po prudkém větru strom ze sousedního 
pozemku. Pokrývač provedl opravu krytiny střechy 
obřadní haly.

Abychom mohli hřbitov jako památku prezentovat 
veřejnosti, je třeba provádět pravidelnou údržbu 
celé plochy hřbitova. V loňském vlhkém roce byla 
pravidelně mnohokrát sečena tráva a odstraňovány 
spadané větve stromů a všudypřítomné výhonky 
břečtanů. Také byla vysázena lípa za obřadní halou. 
Nahradila stromek, který se zlomil při nárazovém 
větru. Na podzim byly sbírány spadané kaštany. Ty 
pak byly předány myslivcům na krmení zvěře v obo-
ře. Při hrabání listí a jeho naložení do kontejnerů 
nám opět pomohli dobrovolní hasiči z Ivančic.

Objem prací realizovaných v roce 2023 lze 
rekapitulovat takto:

Financování Částka

Dotace města Ivančice 90 000 Kč

Dotace ŽOB 70 956 Kč

Dary soukromých osob 21 081 Kč

Celkové náklady oprav v roce 2023 182 037 Kč

Zlomený strom povalil dva náhrobky Náhrobky po opravě

V roce 2023 jsme zpřístupňovali židovský hřbitov 
na požádání. Zájemce provázíme po hřbitově 
s výkladem v době od května do října. V případě 
zájmu provedeme skupiny také po židovských 
památkách ve městě. Návštěvám byly poskytovány 
informační brožurky.
V průběhu roku navštívilo hřbitov 184 zapsaných 
zájemců. Kromě zájemců z Česka nás navštívili 
zájemci z Anglie, Německa, Maďarska a USA. 
Fotograf z Francie upevnil neohlášeně na ohradní 
zdi za hrobem rabína Ben Seliga novou desku.

Ohlasy návštěv byly příznivé, zejména byla 
hodnocena vykonaná práce na obnově a údržbě 
památky. Celkové výsledky našeho snažení 
prezentujeme v tisku (Ivančický zpravodaj, 
Zpravodaj Židovské obce v Brně), v Ivančické televizi 
a na webových stránkách města.

V roce 2024 bychom chtěli opravovat další hroby. 
Pokračovat bude druhá část opravy fasády obřadní 
haly. Průběžné udržování zelených ploch je již 
samozřejmostí. Závěrem bych ráda moc poděkovala 
všem, kteří nám pomáhají.

PhDr. Věra Jelínková

Nová deska Oprava haly Oprava střechy
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Historie

Před 165 lety byla v Ivančicích 
otevřena nemocnice
Dne 19. března 1859 městský doktor Josef Keckeis otevřel nemocnici 
pro 22 pacientů v domě Františka Reisingera v Široké ulici.

Historická pohlednice Široké ulice z roku 1929. Vpravo budova nemocnice.

Neutěšené politické a hospodářské poměry 
v rakouské monarchii koncem 18. a začátkem 
19. století si vynutily radikální reformy, které 
měly zlepšit situaci ve všech oblastech veřejného 
života. Později např. státní zdravotní správa 
nebyla schopna vyřešit problémy sama. Vydávala 
různá nařízení, dekrety, kterými se zbavovala 
odpovědnosti a přenášela ji na instituce nebo 
zařízení nižšího typu. Dekret z roku 1818 umožňoval 
otevřít nestátní nemocnice a nařízení moravského 
gubernia později povolovalo zakládat menší 
nemocnice spravované různými institucemi.

Tam, kde to umožňovaly hospodářské poměry 
města a mohlo se počítat s podporou veřejných 
spolků, využila se tato příležitost. Tak tomu bylo 
i v Ivančicích, kde 19. března 1859 otevřel Chir. 
et Med. doktor Josef Keckeis nemocnici pro 22 
nemocných v domě Františka Reisingera v Široké 

ulici. MUDr. Keckeis pocházel z rakouského 
Feldkirchenu. V roce 1855 přijal místo městského 
lékaře v Ivančicích po MUDr. Munkovi, který odešel 
do Vídně, nespokojen s dosavadním platem. MUDr. 
Keckeis získal podporu města, majitelů alexovické 
textilní továrny a majitelů oslavanských dolů. 
Byly vydány stanovy, které defi novaly nemocnici 
jako „samostatné městské zdravotní zařízení 
přístupné každému nemocnému bez rozdílu 
původu a náboženství“. Náklady se hradily jednak 
z vlastních příjmů, z nadací a odkazů jednotlivců 
a spolků, jednak z ročních příspěvků obcí, spolků 
a organizací, které se k nim zavázaly. Jako správní 
orgán byla ustanovena rada, složená z majitelů 
továren v Alexovicích a v Oslavanech, dolů 
v Oslavanech a v Padochově nebo jejich zástupců, 
ze starosty města Ivančice, prvního radního, dalšího 
člena a z ředitele nemocnice. Tato rada volila po 
třech letech na další tři roky svého předsedu a jeho 

zástupce. Správní radě bylo podřízeno ředitelství 
nemocnice ve složení – ředitel, správce nemocnice 
a starosta města. Ty obce nebo organizace, které 
platily 50 zl. ročně, mohl zastupovat ve správní 
radě starosta nebo předseda. Ředitelem nemocnice 
musel být vždy lékař. Měl právo svolávat měsíčně 
ekonomické porady, přijímat a propouštět 
nemocné a zaměstnance nemocnice, rozhodovat 
o nákupu prostředků pro ústav. Zastupoval 
nemocnici v jednání s úřady. Správce nemocnice 
vedl účetnictví, pokladnu a inventář. Jeho práci 
kontroloval starosta města, který mohl též 
zastupovat ředitele v jednání s úřady.

Nemocní přijímaní do ústavního léčení museli po 
zjištění jejich domovské příslušnosti prohlásit, 
že jsou schopni platit celé léčení. Děti do 6 let 
a choromyslní nebyli vůbec přijímáni, nevyléčitelní 
jen na přechodnou dobu. Přednostně byli 
hospitalizováni pracovníci ze závodů v Alexovicích 
a v Oslavanech, z dolů v Oslavanech a v Padochově, 
občané města Ivančice a těch obcí a spolků, které 
platily pravidelný roční příspěvek. Poplatky za 
léčení, ošetřování, jídlo, léky a praní prádla byly 
rozděleny do dvou tříd. Vyšší, tzv. první třída, byla 
určena pro nemocné dobře fi nančně situované, 
nižší třída pro dělníky výše jmenovaných továren 
a dolů a pro chudé nemocné. Roční příspěvky byly 
proto určeny na krytí rozdílů v nákladech léčebných 
úkonů.

Prvním předsedou správní rady nemocnice byl 
zvolen majitel textilní továrny v Alexovicích Alfred 
Skene. Funkci vykonával do roku 1885, kdy ho 
vystřídal jeho syn Louis. Ředitelem nemocnice byl 
pochopitelně MUDr. Josef Keckeis, jehož nástupcem 
se stal v roce 1901 syn MUDr. Heribert Keckeis, který 
v této funkci působil do roku 1945.

Lůžková kapacita nemocnice záhy přestala stačit. 
Uvažovalo se proto o výstavbě dalších budov. 
Městské zastupitelstvo vypsalo městskou loterii 
a vyzvalo veřejnost a soukromé podnikatele 
k peněžitým darům a podpoře. V letech 1871 až 
1872 byly vystaveny nákladem 31 677 zl. dvě budovy 
oddělené zahradou a dvorem. V jedné z nich bydlel 
ředitel nemocnice, ve druhé bylo 9 místností pro 35 
nemocných, dále kancelář, operační sál, sekční síň 
a koupelny.

Po několikaletém provozu podala správní rada 
žádost k zemskému výboru o propůjčení práva 
veřejnosti pro nemocnici. V roce 1897 obnovila 
svou žádost k c. k. okresnímu hejtmanství. Ovšem 
moravské místodržitelství žádalo komisionální 
šetření o současném stavebním stavu nemocnice, 

které mělo zjistit, jaké stavební opravy by bylo 
třeba provést, aby se vyhovělo požadavkům statutu 
veřejného léčebného ústavu. Šetření provedené 
9. října 1897 bylo však pro správní radu pro velké 
fi nanční náklady neúnosné. Proto se upustilo od 
výstavby prádelny, dezinfekční místnosti, umrlčí 
a pitevní síně. Udělením práva veřejnosti by se 
velmi zlepšila hospitalizace obyvatelů nejen okresu 
ivančického, ale též krumlovského a třebíčského. 
Obce těchto okresů byly velice vzdáleny od Brna 
a Znojma, kde byly veřejné nemocnice byly 
stále značně přetíženy a přeplněny nemocnými. 
Ivančická nemocnice oproti tomu v poslední době 
vykazovala naopak malou frekvenci nemocných, 
kteří si platili léčení sami. Žádost podepsalo 34 
obcí, ale nemocnice právo veřejnosti nezískala. 
Byla provedena další přístavba budov, infekčního 
pavilonu s 18 lůžky a hospodářské budovy v
celkovém nákladu 50 tisíc zlatých, které uhradil 
zemský výbor, město a dárci. Teprve výnosem 
c. k. ministerstva vnitra z 18. dubna 1904 získala 
nemocnice od 1. července téhož roku právo 
veřejnosti s tím, že poplatky bude vybírat podle 
příslušných ustanovení platných pro veřejné 
nemocnice. V tomto roce byl také postaven 
menší dům se dvěma místnostmi a čekárnou pro 
ambulantní účely.

I když správní rada řídila chod nemocnice, 
neomezeným pánem byl přece jen ředitel MUDr. 
Keckeis, který se ne vždy řídil etickými měřítky. 
Postupoval podle svého národnostního smýšlení. 
Dostal se i do konfl iktu se správní radou, která 
v roce 1885 podala petici na Moravský zemský 
sněm, aby pomohl vyřešit některé nesrovnalosti 
a nesprávnosti „provozované již delší čas řiditelem 
dr. Keckeisem v nemocnici ivančické“. Již dlouho 
ignoroval MUDr. Keckeis § 6 stanov nemocnice, 
nesvolal od roku 1879 správní radu a nepředložil jí 
doklady a účty o hospodaření nemocnice. Zemský 
výbor proto v petici žádal, aby „při udělování 
zemské subvence bral ohled na tyto nesrovnalosti, 
aby nařídil dr. Keckeisovi řádné vedení správy 
nemocnice“. Jak dopadlo jednání není známo. Jisté 
je, že i město Ivančice nebylo spokojeno s jeho 
vykonáváním funkce městského lékaře a odvolalo jej 
31. prosince 1882.

Velmi kusé statistiky o provozu v nemocnici říkají, 
že vedle lékaře – ředitele pracoval zpočátku občasně 
ivančický ranhojič František Halas, později již jako 
stálá síla jeden sekundární lékař. Od roku 1906 byl 
jím MUDr. Josef Klein, městský lékař ivančický od 
roku 1901. Dalšími zaměstnanci byli dva úředníci, 
sestry řádu sv. Františka a asi 10 až 12 služek. V roce 
1917 bylo v nemocnici ošetřeno 1 412 osob. Poplatky 
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za ošetření a stravu na osobu a den činily v rozmezí 
let 1904–1907 v I. třídě 8–12 K, ve II. třídě 5–8 K a ve 
III. třídě 1,80 K až 2,80 K.

Po roce 1918, již za ředitele MUDr. Heriberta 
Keckeise, se nemocnice rozšířila o další prostory 
v domech v Široké ulici čp. 117 a 118, které byly 
spojeny a sloužily od roku 1928 jako ubytovna 
ošetřovatelek a ženského pomocného personálu. 
Později byl dům čp. 129 upraven na byty pro 
nemocniční zřízence a dům čp. 123 na márnici. 
Dlouhodobým problémem zůstalo vyřešit vhodnou 
kanalizaci, která v počátcích nemocnice nemohla 
být napojena na městskou, proto byly v areálu 
vybudovány žumpy a odpadní jámy. Pitná voda 
se odebírala ze studny v nemocnici, čerpala se 
do nádrže pod střechou hlavní budovy a odtud se 
samospádem rozváděla do budov nemocnice. V roce 
1931 bylo zahájeno jednání o stavbě kanalizace, která 

byla realizována v roce 1934 výstavbou velké nádrže 
na vodu a v roce 1935 stavbou kanalizace a čisticí 
stanice na pozemku čp. 274/11.

Zvětšoval se i počet lůžek. V roce 1924 byl 
postaven infekční pavilon s 24 lůžky. V roce 1936 
měla nemocnice celkem 160 lůžek. V nemocnici 
nadále působil lékař – ředitel, jeden sekundární 
lékař, na praxi přicházeli mladí lékaři i lékařky, 
odcházející pak jako praktičtí lékaři do terénu. 
Podle dochovaných statistik pohyboval se počet 
ošetřených osob v období od roku 1919 do roku 
1936 od 1 840 do 2 360 ročně. Z toho operativních 
zákroků bylo od 540 do 800 případů. Poplatek v I. 
třídě činil od 30 do 70 Kč, ve II. třídě od 22 do 50 Kč, 
ve III. třídě od 7,50 do 22 Kč.

Zdroj: Ivančický zpravodaj, 
PhMr. Přemysl Kos

Budova nemocnice v druhé polovině 20. století

Region

Mikroregion Ivančicko žádá 
o evropské dotace na výstavbu 
1. etapy cyklostezky Ivančice 
– Dolní Kounice
Propojení Ivančic a Dolních Kounic bezpečnou cyklostezkou připra-
vuje dobrovolný svazek obcí Mikroregion Ivančicko od roku 2017.

Zástupci obcí jednali o výstavbě 
nového bloku JE Dukovany 
s představiteli ČEZ
Od 15. 11. – 28. 11. 2023 se konaly 4 jednání v záležitostech týkajících se 
výstavby Jaderné elektrárny Dukovany, a to ve městě Ivančice, Morav-
ském Krumlově, Náměšti nad Oslavou a Třebíči.

Asfaltová část této cyklostezky povede od 
ivančického železničního viaduktu přes katastr 
obce Moravské Bránice do Dolních Kounic podél 
levého břehu řeky Jihlavy (po proudu). Začátek první 
etapy cyklostezky je u areálu fi rmy HUTIRA a konec 
u mostu přes řeku Jihlavu v Dolních Kounicích. 
Délka činí 4 km. Právě této první etapě cyklostezky 
je v posledních měsících věnována intenzivní 
projektová příprava, která byla na konci ledna 
završena podáním žádosti o dotaci z Integrovaného 
regionálního operačního programu. Získání 

stavebního povolení a schválení dotace v první 
polovině roku jsou nezbytnou podmínkou, aby 
výstavba cyklostezky mohla být zahájena na podzim 
2024 a dokončena v létě 2025. Celkové výdaje 
investiční části projektu jsou rozpočtovány ve výši 
cca. 52 mil. Kč, fi nanční spoluúčast k projektu zajistí 
obec Moravské Bránice a město Dolní Kounice 
v poměru dle délky katastrálních území, po kterých 
cyklostezka povede. Souběžně jsou připravovány 
také další dvě etapy cyklostezky směrem na 
Ivančice.

Hlavním tématem jednání, kterých se účastnili 
představitelé ČEZ, starostové a podnikatelé 
z obcí kolem havarijního pásma Dukovany, byly 
návozové trasy k výstavbě nového bloku, oblast 
reálné připravenosti, skutečností, které nastanou 
v dopravě především v obcích s vysokou náročností 

provozu a dále možnosti přepravy nadměrných 
komponentů vlakem. Dalším, neméně důležitým 
bodem byla také připravenost obcí v oblasti 
územního rozvoje, infrastruktury pro nově příchozí 
pracovníky a jejich rodiny, kteří se budou podílet na 
výstavbě nového bloku.
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Kultura a společenské dění

Novoroční koncert v Besedním domě
Kulturní a informační centrum připravilo na sobotu 
6. ledna 2024 novoroční koncert. V Besedním 
domě zazněly písně s vánoční nebo tříkrálovou 
tématikou v podání pěveckého sboru Rosalky 
z Rosic a Ivančického chrámového sboru. První část 
koncertu patřil ženskému pěveckému sbor Rosalky. 
Sbormistryní je Veronika Veškrnová a na klavír 

doprovází Dagmar Fučíková. Sbor vznikl v roce 2016. 
V druhé části koncertu dámy na pódiu vystřídal 
smíšený Ivančický chrámový sbor, který funguje už 
25 let a vede ho Tomáš Pavlík. Na závěr koncertu oba 
sbory společně zazpívaly pásmo známých českých 
koled. Ve skvělé atmosféře koncertu se ke zpěvu 
nakonec nechali strhnout i návštěvníci koncertu.

Rosalky z Rosic s Ivančickým 
chrámovým sborem

Ivančický chrámový sbor

Besední dům rozezněly tóny jazzu 
a ivančická věž byla zpřístupněna
Ani v období vánočních prázdnin nebyla v Ivančicích 
nouze o kulturní zážitky. Den po Vánocích si 27. 
12. 2023 v Besedním domě přišli na své milovníci 
jazzu. Vítězslav Hándl Jazz Quartet odehrál koncert 
s názvem Jazzové Vánoce. Kdo se chtěl pokochat 

večerním pohledem na vánoční Ivančice z věže 
kostela Nanebevzetí panny Marie, měl možnost ve 
dnech 26. a 30. 12. 2023. Kromě výhledu z věže na 
návštěvníky čekala také velmi hezky naaranžovaná 
dobová vánoční výzdoba v bytě zvoníka.

Kultura, akce, zájezdy

VÝSTAVY

RETROHRAČKY ZE SBÍRKY KARLA 
BARÁKA
1. 2. - 15. 3. 2024, galerie Památníku A. Muchy

DIAMANTOVÉ MALOVÁNÍ – JITKA 
NYKODÝMOVÁ
1. 2. - 17. 3. 2024, chodba Památníku A. Muchy

VÝSTAVA KOVOTEPECKÝCH 
UMĚLECKÝCH PŘEDMĚTŮ – ROMAN 
JOZWIAK
20. 3. - 10. 5. 2024, chodba Památníku A. Muchy

VÝSTAVA FOTOKLUBU FOTKI 
IVANČICE
22. 3. - 10. 5. 2024, galerie Památníku A. Muchy

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

FACHMAN
13. 3. 2024 od 19.00, Kino Réna
Divadelní spolek Frída, hraje Martin Trnavský – 
zoufale romantická komedie ze stavebního prostředí

PLESOVÁ SEZÓNA

PLES MĚSTA IVANČICE 2024
24. 2. 2024 od 20.00, Besední dům – k tanci 
a poslechu hraje skupina STONE a cimbálka 
MUSICA MORAVICA. Cena vstupenky: 400 Kč.

PLESY ORGANIZACÍ A SPORTOVCŮ 
V BESEDNÍM DOMĚ IVANČICE
Zdravotnický charitativní bál – 16. 2. 2024
Ples fotbalistů – 1. 3. 2024
Házenkářský ples – 9. 3. 2024
Ples SVČ Ivančice k příležitosti 40. výročí založení 
organizace – 15. 3. 2024

FARMÁŘSKÉ TRHY

PRODEJ REGIONÁLNÍCH PRODUKTŮ
2. 3. 2024, 6. 4. 2024
od 7.30 do 11.00, Palackého náměstí

ZÁJEZDY

Klobásový festival Sládkovičovo a koupání 
v Thermalparku Dunajská Streda 2. 3. 2024, pořádá 
MR Ivančicko, přihlašování na tel. 775 195 763, 
zivna@ivancicko.com
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KINO RÉNA IVANČICE

Palackého náměstí 12, Ivančice

www.kinorena.cz

kinoivancice@seznam.cz

736 601 631 a 728 985 653 
(vedoucí, kancelář, pokladna)

Vstupenky objednávejte v rezervačním systému kina. 
Vyzvedávání a prodej vstupenek na pokladně kina. 
Otevřeno hodinu před začátkem promítání.

Jaký byl rok 2023 v Kině Réna?
Rok 2023 je za námi. Můžeme se nakrátko ohlédnout, ale víme, že svět 
fi lmu se nezastaví. Filmaři už připravují další novinky, které nám 
umožní prožívat všechny pocity a emoce v kině naplno.

 

Kino Réna

Kino Réna Ivančice v roce 2023 odpromítalo 
stejně jako v roce 2022 celkem 569 představení. 
Kino funguje také jako víceúčelový sál a ze svého 
promítacího profi lu uvolnilo 10 promítacích dnů 
pro akce města, KIC Ivančice, SVČ Ivančice, ZUŠ 
Ivančice, školních příspěvkových organizací města 
a dalších subjektů. Celkem zde proběhlo více než 45 
akcí mimo promítání. Roční návštěvnost kina činila 
22.000 diváků. Zvýšil se zájem o občerstvení, které 
se stalo nezbytnou součástí při promítání. I loni 
jsme souběžně od června do srpna přinesli v rámci 
letního kina 15 představení, které navštívilo 360 
diváků. Také během kulturního léta jsme veřejnosti 
nabídli dvě letní projekce na Palackého náměstí. 
Kino se také tradičně zapojilo do adventního 
programu pásmem pohádek a českých fi lmů. 
Jako mimořádné představení jsme zařadili do 
fi lmového programu přímý přenos z Dejvického 
divadla s derniérou Ucpanej systém. Ráda bych také 
připomněla besedu Naděje pro vztahy, kterou jsme 
odprezentovali společně s promítáním fi lmového 
dokumentu Moudrost traumatu.

Mezi nejvíce navštěvované fi lmy české distribuce 
patřily: Přání k narozeninám, Ostrov, Onemanshow: 
The Movie, Bod obnovy, Bratři, Její tělo, Tancuj 
Matyldo, Jedeme na teambuilding. V kategorii 
animovaných a rodinných fi lmů byly nejoblíbenější: 
Kocour v botách, Trollové 3, Super Mario Bros ve 
fi lmu, Mezi živly, Tlapková patrola ve velkofi lmu, 
Kouzelná Beruška a Černý Kocour ve fi lmu, Wonka. 
Ze zahraničních fi lmů diváky nejvíce zaujaly: 
Strážci galaxie: Vol.3, Oppenheimer, Barbie, Pět nocí 
u Freddyho.
 
Kinu se podařilo udržet si své diváky, a to i přes 
vysokou infl aci a pro některé nepříznivou sociální 
situaci. Kultura i nadále zůstává nezbytnou součástí 
života našich občanů. Kino je plně digitalizované 
a promítá i ve 3D. Letos jsme zřídili terminál na 
karty, který lze použít i pro platby občerstvení. 
Jsme také aktivní na sociálních sítích. Děkujeme 
všem divákům za přízeň v tomto roce. Věříme, že 
se ve světě fi lmu budeme potkávat i nadále. Bez vás 
bychom tu nebyli!

Dana Langová, vedoucí kina
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PROGRAM KINA RÉNA NA ÚNOR 2024

Aktuální informace sledujte na www.kinorena.cz, změny programu jsou vyhrazeny.

ČTVRTEK   15. 2. 2024
18:00   JEDEN ŽIVOT | USA | Drama | Životní příběh J. Winstona, titulky, 110 min., vstupné: 140 Kč
20:00  MADAM WEB | USA | Akční | Sci-fi  podle komiksu, dabing, 120 min., vstupné: 150 Kč 

PÁTEK   16. 2. 2024
18:00  TANCUJ, MATYLDO | ČR | Drama, komedie, 110 min., vstupné: 140 Kč 
20:00  MADAM WEB | USA | Akční | Sci-fi  podle komiksu, dabing, 120 min., vstupné: 150 Kč

SOBOTA  17. 2. 2024
16:00  MADAM WEB | USA | Akční | Sci-fi  podle komiksu, dabing, 120 min., vstupné: 150 Kč
18:15  FRANTA MIMOZEMŠŤAN | ČR | Komedie, 110 min., vstupné: 150 Kč
20:00  ARGYLLE: Tajný agent | USA | Akční | Komedie, thriller, 135 min., titulky, vstupné: 150 Kč

NEDĚLE  18. 2. 2024
10:30  NEROZLUČNÁ DVOJKA | 3D promítání| Fr., Šp., Be. | Animovaná komedie, 90 min., vstupné: 140 Kč
14:00  TROLLOVÉ 3 | USA | Animovaná akční komedie, 90 min., vstupné: 130 Kč
16:00  FRANTA MIMOZEMŠŤAN | ČR | Komedie, 110 min., vstupné: 150 Kč
18:00  TO SE MI SNAD ZDÁ | USA | Komedie, thriller, fantasy, titulky, 102 min., vstupné: 140 Kč

ČTVRTEK  22. 2. 2024
18:00  MATKA V TRAPU | ČR | Komedie, podle knižní předlohy, 120 min., vstupné: 150 Kč
20:00  VÁLKA POLICAJTŮ | Slovensko| Krimi podle skutečné události, 144 min., vstupné: 150 Kč (od 15 let)

PÁTEK  23. 2. 2024
18:00  ARISTOKRATKA VE VARU | ČR | Komedie, podle knižní předlohy E. Bočka, 105 min., vstupné: 150 Kč
20:00  MATKA V TRAPU | ČR | Komedie, podle knižní předlohy, 120 min., vstupné: 150 Kč

SOBOTA  24. 2. 2024
16:00  MADAM WEB | USA | Akční | Sci-fi  podle komiksu, dabing, 120 min., vstupné: 150 Kč
18:00  MATKA V TRAPU | ČR | Komedie, podle knižní předlohy, 120 min., vstupné: 150 Kč
20:00  MATKA V TRAPU | ČR | Komedie, podle knižní předlohy, 120 min., vstupné: 150 Kč

NEDĚLE  25. 2. 2024 
10:30  NEROZLUČNÁ DVOJKA | 3D promítání| Fr., Šp., Be. | Animovaná komedie, 90 min., vstupné: 140 Kč
14:00  WONKA | USA | Fantasy, kouzelný příběh, dabing, 116 min., vstupné: 130 Kč
16:00  MATKA V TRAPU | ČR | Komedie, podle knižní předlohy, 120 min., vstupné: 150 Kč
18:00  VÁLKA POLICAJTŮ | Slovensko| Krimi podle skutečné události, 144 min., vstupné: 150 Kč (od 15 let)

ČTVRTEK  29. 2. 2024  Nepromítáme, v kině probíhá akce KIC Ivančice



TOMÁŠ KALOUSEK

realitní makléř pro Ivančicko a okolí

+420 733 532 135

BEZPEČNÝ PRODEJ NEMOVITOSTI BEZ STAROSTÍ

 tomaskalousek.cz

KONZULTACE A ODHAD CENY ZDARMA


